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Paraguacu Paulista-SP, 24 de janeiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua Justificativa, que “Dispde sobre o reajuste dos
vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes comunitarios de
saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude, e dos servidores do
magistério publico municipal, a vigorar a partir de 1° de janeiro de 2022”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessdes extraordinarias para apreciagao
deste projeto de lei complementar em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada
aos vencimentos dos servidores publicos municipais.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o reajuste
dos vencimentos antes do final do més, para que o Departamento Municipal de
Recursos Humanos tenha tempo habil de elaboracido da folha de pessoal da
competéncia Janeiro/2022, para pagamento no proximo dia 1° de fevereiro de 2022.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/EMS/DRVS/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. , de 24 de janeiro de 2022.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a essa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de
Lei Complementar e sua Justificativa, que “Dispde sobre o reajuste dos vencimentos
dos servidores publicos municipais, dos agentes comunitarios de saude, agentes de
combate as endemias e agentes de saude, e dos servidores do magistério publico
municipal, a vigorar a partir de 1° de janeiro de 2022.”.

Esta propositura estabelece que, a partir de 1° de janeiro de 2022:

| - os vencimentos dos servidores publicos municipais, que ganham o
piso salarial, ficam reajustados em 10% (dez por cento), passando para R$ 1.212,15
(um mil duzentos e doze reais e quinze centavos) e reclassificado na Referéncia 38;

Il - os vencimentos dos agentes comunitarios de saude, agentes de
combate as endemias e agentes de saude ficam reajustados em 5% (cinco por
cento), passando o piso salarial para R$ 1.627,50 (um mil seiscentos e vinte e sete
reais e cinquenta centavos);

[Il - os vencimentos dos servidores do magistério publico municipal ficam
reajustados em 5% (cinco por cento); e

IV - os vencimentos dos servidores publicos municipais, que ganham
acima do piso salarial, ficam reajustados em 5% (cinco por cento).

Os novos valores dos vencimentos constam das Tabelas | e || do Anexo
Il - Escala de Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e
Vencimentos dos Cargos Efetivos de Agente Comunitario de Saude, de Agente de
Combate as Endemias e de Agente de Saude, da Lei Complementar n° 058, de 22
de dezembro de 2005, conforme os anexos desta lei complementar.

A alteragdo promovida por esta lei complementar se estende aos
proventos basicos dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal
de Seguridade Social (IMSS).

Em relagdo aos vencimentos dos servidores publicos municipais que
ganham o piso salarial e aqueles que ganham acima do piso salarial foram adotados
percentuais distintos de reajuste. Aos servidores que ganham o piso salarial, o
reajuste proposto é de 10% (dez por cento), passando para R$ 1.212,15 (um mil
duzentos e doze reais e quinze centavos) e reclassificado na Referéncia 38,
observado, nesse caso, o valor do salario-minimo nacional para 2022, que é de R$
1.212,00 (um mil duzentos e doze reais).

Aos servidores que ganham acima do piso salarial e aos agentes
comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude, o
reajuste proposto € de 5% (cinco por cento).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Em relagcdo aos vencimentos dos servidores do magistério publico
municipal, a Confederacdo Nacional de Municipios (CNM) tem divulgado sua
posicdo de que o critério de reajuste do piso nacional do magistério, fixado na Lei
Federal 11.738/2008, perdeu sua eficacia. A Lei do Piso estabelece como indexador
o percentual de crescimento dos dois ultimos anos do valor anual minimo nacional
por aluno dos anos iniciais urbano do ensino fundamental do antigo Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educagdo (Fundeb), fazendo referéncia a Lei 11.494/2007,
expressamente revogada pela Lei 14.113/2020, do novo Fundeb.

O entendimento da CNM sobre a validade juridica do critério de reajuste
do piso foi confirmado por manifestacdo do Ministério da Educacao (MEC), por meio
de Nota de Esclarecimento publicada no dia 14 de janeiro, na qual registra
manifestacdo da Advocacia-Geral da Unido (AGU) de que “o critério previsto na Lei
11.738/2008 faz mencgao a dispositivos constitucionais e a indice de reajuste nao
mais condizente com a mudanga realizada pela EC 108/2020, que cria 0 novo
Fundeb” e que, portanto, é “necessaria a regulamentacéo da matéria por meio de lei
especifica”.

Diante dessa indefinicdo, estd sendo proposto também o reajuste de 5%
(cinco por cento) nos vencimentos dos servidores do magistério publico municipal.

A decisdo da Administracdao Municipal de adotar os referidos indices e
critérios de reajuste levou em conta, além da definigdo do salario-minimo pelo
Governo Federal, varios outros fatores que terdo impacto significativo nas contas do
Municipio, como a aplicagao da progressao do plano de carreira neste més, além da
recessdo econdmica e financeira do pais decorrente da pandemia da Covid-19.

A progressao do plano de carreira proporcionara um aumento de 10%
(dez por cento) em meédia para os servidores, sendo que alguns casos, esse
aumento podera chegar a 15% (quinze por cento). Portanto, além de todo o impacto
da recessao econdmica e financeira do pais decorrente da pandemia da Covid-19,
que acaba afetando diretamente o Municipio, também havera de imediato, por conta
da aplicagdo da progressao do plano de carreira um aumento de 10% (dez por
cento) a 15% (quinze por cento) para os servidores. Com o reajuste proposto,
considerando os que ganham acima do piso, varios servidores terdo no total 15%
(quinze por cento) de aumento (progresséo 10% + reajuste 5% = 15%), sendo que
alguns alcangaréo 20% (progresséo 15% + reajuste 5% = 20%).

O reajuste proposto mais a aplicagao da progressao do plano de carreira
tera um impacto financeiro estimado em R$ 7.309.122,08 (sete milhdes trezentos e
nove mil cento e vinte e dois reais e oito centavos) no exercicio de 2022. Isso
significa um impacto orgcamentario de 3,83% (trés inteiros e oitenta e trés centésimos
por cento) e financeiro de 3,70% (trés inteiros e setenta centésimos por cento). No
indice da despesa total com pessoal o impacto sera de 0,65% (sessenta e cinco
centésimos por cento), de 49,98% (quarenta e nove inteiros e noventa e oito
centésimos por cento) para 50,63% (cinquenta inteiros e sessenta e trés centésimos
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

por cento). Vale lembrar que o limite prudencial é de 51,30% (cinquenta e um
inteiros e trinta centésimos por cento)

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada
aos vencimentos dos servidores publicos municipais.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o reajuste
dos vencimentos antes do final do més, para que o Departamento Municipal de
Recursos Humanos tenha tempo habil de elaboracdo da folha de pessoal da
competéncia Janeiro/2022, para pagamento no proximo dia 1° de fevereiro de 2022.

Posto isto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 24 DE JANEIRO DE 2022

Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos
dos servidores publicos municipais, dos
agentes comunitarios de saude, agentes
de combate as endemias e agentes de
saude, e dos servidores do magistério
publico municipal, a vigorar a partir de 1°
de janeiro de 2022.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:
Art. 1° A partir de 1° de janeiro de 2022:

| - os vencimentos dos servidores publicos municipais, que ganham o
piso salarial, ficam reajustados em 10% (dez por cento), passando para R$ 1.212,15
(um mil duzentos e doze reais e quinze centavos) e reclassificado na Referéncia 38;

Il - os vencimentos dos agentes comunitarios de saude, agentes de
combate as endemias e agentes de saude ficam reajustados em 5% (cinco por
cento), passando o piso salarial para R$ 1.627,50 (um mil seiscentos e vinte e sete
reais e cinquenta centavos);

[Il - os vencimentos dos servidores do magistério publico municipal ficam
reajustados em 5% (cinco por cento); e

IV - os vencimentos dos servidores publicos municipais, que ganham
acima do piso salarial, ficam reajustados em 5% (cinco por cento).

Art. 2° Os novos valores dos vencimentos constam das Tabelas | e Il do
Anexo lll - Escala de Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e
Vencimentos dos Cargos Efetivos de Agente Comunitario de Saude, de Agente de
Combate as Endemias e de Agente de Saude, da Lei Complementar n° 058, de 22
de dezembro de 2005, conforme os anexos desta lei complementar.

Art. 3° A alteragao promovida por esta lei complementar se estende aos
proventos basicos dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal
de Seguridade Social (IMSS).

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar correrdao por
conta de dotagbes proprias do orgamento vigente.

Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo,
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2022.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 24 de janeiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/EMS/ammm
PLC
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n°®

, de ___ dejaneiro de 2022

“‘ANEXO Il

ESCALA DE REFERENCIA SALARIAL
Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005

Tabela | — Servidores Publicos Municipais
Referéncia | Valor (R$) Referéncia | Valor (R$)
- - 57 1.926,03
-- -- 58 1.975,48
-- -- 59 2.026,55
-- -- 60 2.079,38
38 1.212,15 61 2.134,06
39 1.230,71 62 2.190,75
40 1.262,17 63 2.249,55
41 1.294,27 64 2.310,67
42 1.327,15 65 2.374,26
43 1.360,58 66 2.440,58
44 1.394,85 67 2.509,83
45 1.429,86 68 2.582,28
46 1.465,75 69 2.658,29
47 1.502,34 70 2.738,20
48 1.539,89 71 2.822,51
49 1.578,36 72 2.996,10
50 1.617,81 73 3.169,71
51 1.658,27 74 3.344,24
52 1.699,81 75 3.491,43
53 1.742,53 76 3.644,98
54 1.786,42 77 3.809,12
55 1.831,59 78 4.017,22
56 1.878,09 79 4.124,60
Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022
2 Percentual de atualizacéo da referéncia salarial basica: 10%.
3 Nova referéncia salarial basica: 38
* Valor do piso salarial: R$ 1.212,15

5 Percentual de atualizagdo das demais referéncias: 5%.

Fis. 2 de 4
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n°®

, de ___ dejaneiro de 2022

Tabela Il — Profissionais do Magistério Publico
Municipal
Referéncia Valor (R$)
15 2.272,89
16 2.312,45
17 2.412,12
18 2.516,78
19 2.626,64
20 2.742,03
21 2.863,18
22 2.990,38
23 3.123,95
24 3.264,18
25 3.411,44
26 3.566,05
27 3.728,39
28 3.898,86
29 4.077,85
30 4.265,77

Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022
2 Percentual de atualizacao das referéncias: 5%

% Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 2.272,89”

(NR)

Fis. 3 de 4
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n°® ,de ___ dejaneirode 2022 ......................... Fls. 4 de 4

“ANEXO VI
QUADRO DE PESSOAL E DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DE
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
E DE AGENTE DE SAUDE
Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005

Quantidade Denominagao 2022 / Vencimentos — R$
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 1.627,50
59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 1.627,50
31 AGENTE DE SAUDE 1.627,50
Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022
2 Percentual de atualizagéo das referéncias: 5%.
3 Valor do piso salarial: R$ 1.627,50

* O piso salarial constante desta tabela sera reajustado, anualmente, em 1° de janeiro.” (NR)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Siao Paulo

ANEXO | :
SOLICITACAO DE ANALISE E DELIBERAGCAQ SOBRE A CRIACAO OU AUMENTO DE DESPESA
(LRF, arts. 16 e 17)

MEMORANDO - 01/2022-DRH

DE: Departamento de Recursos Humanos

PARA: Departamento de Planejamento

OBJETO: Andlise e deliberagéo acerca da criagao ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF). .

JUSTIFICATIVA: Reajuste dos vencimentos dos servidores plblicos ,municipais, dos agentes
comunitérios de salde, agentes de combate as endemias e agentes de salde, e dos servidores do
magistério pablico municipal, a vigorar a partir de 1° de janeiro de 2022,

[Tabela 1 — Tipo, Descricdo, Quantitativo, Especificacio e Valor Mensal da Nova Despesa

Criag&0, Expansao ou Aperfeigoamento de Agdo Governamental (LRF, art. 16)

Tipo de Agao x |Despesa Obrigatoria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo

Normativo com execucio superior a dois exercicios (LRF, art. 17)

Descricdo Reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da Prefeitura.
Data de Inicio Prevista [01/2022
Quant. Especificacéo da Despesa Pré-operacional’ Vaior (RS)
(a) Subtotal
Quant. Especificacéo da Despesa Operacional® Valor (R$)
1 Reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais R$ 7.309.122,08

(b) Subtotal R$ 7.309.122,08

(c) Total (a+b)

R$ 7.309.122,08

Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa®

Més 2022 (R$) - 2023 (R%) 2024 (R$)

Janeiro R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Fevereiro R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Marco R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Abril R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Maio R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Junho R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Julho R$ 562.24016 | ~ R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Agosto R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Setembro R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 " R$ 562.240,16
Qutubro R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Novembro R$ 562.240,16 R$ 562.240,16 R$ 562.240,16
Dezembro R$ 1.124.480,32 R$ 1.124.480,32 R$ 1.124.480,32
[Total (R$) R$ 7.309.122 08 R$ 7.308.122,08 R$ 7.309.122 08
Observagdes:

' Despesas com ocorréncia nofs) primeiro(os} més{es) para implementagdo da acdo governamental. Ex.: Despesas de
aquisicao de mobilidrio e equipamentos;
? Despesas mensais relativas & manutengéo da acle. Ex.; despesa de pessecal, locagdo de equipamentos, agua e energia
elétrica devem ser quantificadas e projetadas para cada més do exercicio em que a mesma entrar em vigor e para os dois

exerclicios subsequentes;

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
__Diretor de Departamento

1

7

e servicos para os periodos seguintes, bem como o aumento dos gastos com pessoal

.
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ANEXO Il —Analise e Deliberagdo sobre a Criagao ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n°. 01/2022- Depto de Planejamento

DE: Depig de Planejamento

PARA: Depto de Recursos Humanos

OBJETO: Analise e deliberacdo acerca da criagdo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da.Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF).

1 IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF)

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF)
Especificagéo 2022 2023 2024

(a) Superavit ou Deficit Financeiro do

Exercicio Anterior (= Balanco) 7.000.000,00 3.000.000,00 2.500.000,00
(b) Receita Prevista (= LOA atual) 190.777.954,00 | 203.034.630,00 | 210.999.400,00
(c) Disponibilidade Financeira (a+b) 197.777.954,00 206.034.630,00 243.499.400,00
(d) Despesa (= valor informado UR) 7.309.122,08 7.309.122,08 7.309.122,08
(e) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] 3,83% 3,60% 3,46%
(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] 3,70% .3,55% 3,42%

Premissas (art. 16, § 2%:
i- Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior: R$ 7.000.000,00. {previséo o balango nao esta finalizado)
li - Receita Prevista na LOA atual: R$ 190.777.954,00
fil - valor da Nova Despesa: cf Solicitaglo do Departarmento
IV - inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 01/2022;Metodologia de Célculo (art. 16, § 2°):
i- Superavit ou Deficit Financeiro: Valor estimade no Balango do exercicio anterior.
it - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente. d
iii - Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro scmada & Receita Prevista na LOA atual,
iv - fmpacto Orgamentério%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na L.OA multiplicade por 100.
V ~ Impacto Financeiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado per 100.

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida
arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)'

Especificacao

{A) Acumulada nos
ultimos 12 meses
(R$)

(B) Estimada para
08 proximos 12
meses (R$)

(B — A) Impacto
(R$)

la) Despesa Total com Pessoal (DTP)?

R$ 82.958.464,46

R$ 90.267.586,54

R$ 7.309.122.08 |

(b) Receita Corrente Liguida (RCL)?

R$ 165.999.805,56

R$ 178.279.000,00

R$ 12.279.194 44

(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP)

Q 0
sobre a RCL = [(a/b)*100] 49,98% 50,63% -
(d) Sﬂrggg/ﬁf\i?(ﬁgz)}?gm?or Il b, LRF) —| 24 89.630.805,00 | R$ 96.270.660,00 :

unico, LRF) ~ 51,30% = [(b*53,3)/100]

e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo

R$ 85.157.900,25

R$ 91.457.127,00

Premissas e Metodologia de Célcula:

' Tabela 2 a ser preenchida quando da criagdc ou aumento de despesa com pessoal.
2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informacgfes no Setor de Contabilidade,
3 DTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor infermado pela

UR)
*Da_dos ref 12/2021 — Previsao 'de fechamento

Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2° ao 5°

LRF)
Especificagao 2022 2023 2024
a) Resultado Primario (Anexo de Metas
Fiscais da LDO) R$ 2.826.500,00 R$ 2.925.427,50 | R$ 3.020.503,90
(b) Resultado Nomiinal (Anexc de Metas| R$ 9.000.000,00 R$ 9.315.000,00

10
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Fiscais da LDO)

(c) Impacto da despesa criada ou
aumentada sobre as ‘despesas
fiscais do exercicio atual (= Tabela

1,d) R$ 7.309.122,08 |R$ 7.309.122,08 | R$ 7.309.122,08
(d) Impacto do(s) mecanismo(s) de|- -

compensacao nos periodos

seguintes: R$ 7.309.122,08 |R$ 7.309.122,08 | R$ 7.309.122,08

(d.1) aumento permanente da receita’

(d.2) redugéo permanente da despesa?®

R$ 7.309.122,08

RS 7.309.122,08

R$ 7.309.122,08

(e) Resultado Primario com o impacto
da despesa criada ocu aumentada

R$ 2.826.500,00

[(a-c)+d.1] ou [(a-c)+d.2] R$ 2.925.427,60 | R$ 3.020.503,90
f) Resultado Nominal com o impacto da )
criada ou aumentada [(b-c)+d.1] ou| R$ 9.000.000,00 |R$ 9.315.000,00 | R$ 9.617.737,51
[(b-c)+d.2]
Premissas:

1

tributo ou contribmg.ao (art. 17, § 3% LRF).

2 Anexar cépia do Anexo de Rlsoos Fiseais da LDO afual - Margem Liguida de Expanséo de DOCC, se tiver saldo, ou Anexpr

comprovante do mecanismo de redugdo permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.

instrumento que a criar ou aumentar (art. 17, §§ 2° e 5° LRF).

Anexar comprovante do mecanlsmo de aumento permanente da receita e preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita o proveniente da elevagio de aliquotas, ampliagio da base de cdlculo, majoracio ou criagio de

Mecanismo(s) de compensagio (aumento ou redugio permanente de despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF
nic serd executada antes da implementagdo das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF, as gquais integrario o

rd

Seguintes (art. 17, §§ 2° ao 5°, LRF)

Tabela 4 — Mecanismo de Compensagio dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Periodos

Mecanismo de Compensacéo

Especificacao

2020

2021

a) aumento permanente da receita’

b) reducdo permanente da despesa®

R$ 7.309.122,08

R$ 7.309.122,08

Premissas e Metodologia de Calculo:

' Anexo, o comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

* O montante de despesa criada ou aumentadz serd compensada com a redugio permanente da despesa geral do Municipio,
observadas as disposigbes da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme cépla
anexa do Anexo de Riscos F|5ca|s da LDO atual - Margem Liquida de Expansia de DOCC; ou, Anexo, o comprovante do

mecanismo de redugio permanénte da despesa geral do Municipio.

art. 17, § 1°, LRF)

Tabela 5 — Adequacgéa Orgamentaria € Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, 1I, €

FR" Dotacao?®

Natureza da Despesa®

Valor (R$)

01,02,05 |Pessoal e Encargos

R$ 7.309.122,08

3.1.9X.XX

(a) Saldo Atual dar Dotacédo

R$ 82.113.626,05

(b) Dotacéo Prevista na LOA

R$ 82.113.626,05

(c) Despesa realizada até o momento (b-a)

R§ 0,00

(d) Despesa a realizar

R$ 74.299.426,80

(e) Nova Despesa (Tabela 1, d)

R$ 7.309.122,08

(f) Saldo Estimadeo da Dotacéo [a-(d+e)]

R$ 505.077,17

(g) Receita Corrente Liguida (RCL) ultimos 12 meses

R$ 165.999.805,56

(h) % Nova Despesa / RCL [(e/g)*100]

4,40%

) Adequada
se f > R$ 0,00)

Situagao (') inadequada

Ha dotacdo especifica e suficiente (ou abrangida por crédito

genérico} para atendimento de todas as despesas da mesma
espécie, realizadas e a realizar, previstas. no programa de trabalho,

conforme os limites estabelecidos para o exercicio.

) Irrelevante
e h <2%)

(X
(
(
(se f < R$ 0,00)
(
(se

Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor nao
ultrapasse, para bens e servicos, ¢ limite de 2%

da Receita

ik
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Corrente Liquida,- considerada irrelevante nos termos da lei de
diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)

Premissas:

* FR {Fonte de Recursos): 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados; 03 Recursos Préprios de
Fundos Especiais de Despessa — Vincufados; 04 Recursos Proprios da Administragao Indireta; 05 Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados; e 06 Qutras Fontes de Recursos.

2 ‘Dotacio: Toda e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos publicos destinado a fins especificos que possui
codificagdo especifica presente na LOA. Y

* Natureza da Despesa: conjunto de informagtes gue formam o codigo & conhecido como classificagdo por natureza de
despesa ¢ informa a categoria econdmica, o grupo a que pertence a despesa, a modalidade de aplicagio e seu elernento.

Tabela 6 ~ Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, II, LRF)
Instrumentio | Programa | Funcional Programatica’ |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2022 * > > *

LDO 2022 £ 3 & i 3
( X ) Compativel? A despesa esta conforme com as diretrizes, objetivos,
Situagao prioridades e metas previstos no PPA e LDQO e néo infringe
( ) N&o Compativel |qualquer de suas disposicdes.

Observagdes:

' Funcional Programética: classificagfio da despesa que combina a classificagio funcional com a classificagio programatica.

* Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas insaridos no PPA e ndo cantraria nenhuma das
disposi¢des da LDO, especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais.

*Despesa estd em vérios programas dentro do orgamento do executivo

2 DELIBERAGAO

Considerando a analise realizada, informa-se que, a criagéo ou aumento da despesa:

(O TEM.................. ( JNAOTEM........... adequagdo orgamentaria e financeira com a LOA,
(X)E...c.evvivveeee..{ JNAOE................. compativel com o PPA e LDO.
(X) NAQO AFETARA....(X) AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

. Metas Fiscais da LDO.
{ )} Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

E delibera-se por: :

(X} SUGERIR 0 encaminhamento ao Ordenador de Despesa para deliberacio final.

( } RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessaria promover a adequagao orgamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

( )reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante);

{ ) suplementar dotagio com recursos decorrentes de excesso de arrecadagéo do corrente ano;
{ ) suplementar dotago com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;

( ) abrir crédito especial, pois, o(a) projeto/atividade ndo esta previsto(a) na LOA".

( ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessario compatibilizar a despesa com o PPA
e com a LDO, por meio da inclusioc prévia do projeto/atividade nas pecas de planejamento.

Paragugg i & Janeiro de 2022.

ianidos Santos Correa
Depto de Planejamento l
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE.

Considerando a(s) deliberagéo(6es) da Unidade Contabil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:

( X) ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para deliberagao final.
() AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.
{ ) NAO AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arquivo o processo.

Paragyég:u Paulista-SP, 21/ de Janeiro de 2022,

S

\*'-—1“-

Emerson Mértins do Sanfos
Depto de Recursos Humanos
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ANEXO Il - Declara¢ao do Ordenador de De$pesa (art. 16, II}

. A

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, II)

Nos termos-do art. 18, Inciso Il, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
 Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto orgamentério e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentagdo anexa, na quahdade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criagio ou aumento da deSpesa

POTEM......covn ( )NAO TEM.............adeguagao orcamentaria e financeira com a LOA.
GES ST ey, R ( YNAOE.................compativel com o PPA e LDO:.

(X) NAO AFETARA......( }AFETARA............. as metas de resultados fiscais previsias no Anexo de
Metas Fiscais da LDO.

( ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, & considerado irrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se & Unidade competente para as providéncias finais.

aguagu Paulista-SP, 21 de Janeiro de 2022.

Wl x@fmfza, ;

Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

REFERENCIAS:
BRASIL. Lei Camplamantar n° 101, de 4 de maio de ZDDD Eslabelece normas d¢ finangas publicas voltadas para a responsakilidade na gestdo fiscal e da outras
gm\n;dénclas Portal da Legislagdo: Poder Exacutivo, Brasilia, 13 nov. 2017. Disponlivel am: <https:/fawww.planalio. gov.briccivil_03/eisficp/icp101.hém> Acesse em; 13 nav
017.
Ar, 16, A criagiio, expansao ou aperfeiguamento de agfio govemamental que acarrete aumento da despesa serd acompanbado de:
| - estimativa de impacto orgamentaria-financeire no exercicic em que deva entrar em vigor e nos dois subsaguenigs;
1i - declaragée do ordenador da despesa de que o sumento tem adequagio orgamesntaria e financeira com a lef orgamentdria anual @ compatibilidade com o
plano plurianual @ com a lei de diretrizes orgamentarias.
§ 1o Parz os fins desta Lei Complementar, considera-se:
1 - adequada com a lsi orgamentdria anual, a despesa objelo de dotaglo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que
somadas todas as despasas da mesma espécie, realizadas & a realizar, previstas no programa de lrabatha, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o axercicio;
Il - compativel com o plane plurianual e a lsi de diretrizes orgamentarias, & despasa que se conforme com as direlrizas, ohjstives, prioridades e metas previstos
nesses instrumentos e nZo infrinja qualquer de suas disposigbes.
§ 2o A estimativa de que frata o inciso | d& caput serd acompanhada das premissas e matodotogia de edleule utilizadas.
§ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irralavanie, nes termes em que dispuser a lai de diretrizes orcamentérias.
§ 4¢ As nommas do caput constituem condigdo prévia para:
I - smpenho e licitaghe de servigos, formecimento de bens ou execugic de obras;
}l - desaprapriagéo de imdveis urbanocs a que se refere o § 3o do arf. 182 da Constituigao.
Art. 17. Considera-se obrigatéria de tarater continuado a despesa corrents deriveda de lei, medida prowséna ou ato administrative normativo que fixem para ¢
anta a obrigagioe legal de sua execugdo por um perinda suparior a dois exercicics
§ 1o Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deverfie ser instnuidos com a estimativa prevista #:o inciso | do arl. 16 e demonstrar a
origem dos recursos para seu custeio.
§ 20 Para efsito do atendimento do § 10, o alo serd acompanhado de comprdvacio de que a despesa triada ou aumentalia néc afetard as metas de
resultados, fiscais previstas no anexo referido na § 1o do art. 4o, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser compensades peio aumento
parmanarite de racalia ou pela redugio pemanente de despesa
§ 30 Para sfeite do § 26, considera-se aumento permanente de receita o praveniente da elevacéo de aliquotas, ampliagéo da base de calculo, majoragéo ou
criagdo dé fributo ou cantribuicée.
§ 40 A cumprovagao referida no § 20, apresentada pelo proponente, conterd as premissas ® mefadologia de cdleulo utilizadas, sem prajuize do exame de
compatibilidade da despesa com as démais normas do plano plurianual @ da lei de diretrizes orgamentarias.
§ 50 A despesa de que frata este arlige néo sord executada antes da implementagdo das medidas referidas no § 2o, as qudis integrar®o o instrumento que a
criar ou aumentar.
§ 6 O disposto no § 10 no se aplica &s despesas destinadas ao servige da divida nem eo resjustamento de remuneragéo de peszoal de que trata o inciso X
do art. 37 da Constituigio
§ 7o Considera-se aurhento de despesa a prorrogagho daquela criada por prazoe detarminado,

-

—_—
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Siqueira Campos, 1430, Jardim Paulista. Paraguacu Paulista-SP
CNPJ: 44.547.305/0001-93

15
Més/Ano

10/2021

Folha Mensal

Péagina 1 de 3
Resumo Contabil Geral 19/01/2022 1341:46
1
Total de Vencimentos 4.438.542,18 Total a Empenhar |
Salario Familia 18.223,81 Total de Proventos 4.549.877,34 (+) '|
Outras Dedugbes Total Patronal 700.381,50 (+) |’
Horas Extras (3.1.90.16) 78.787,26 FGTS a Recolher 19.244,42 (+) |
Bolsa de Estudo (3.3.90.18) Total de Vantagens 0,00 (+) |
Despesa/Receita.Extra (PASEP,...) Dedugéo de Maternidade - 2.092,50 (- |
‘Sal. Maternidade 14.324,09 Dedugao de Salario Familia 799,81 (-) | ”g
Beneficios Assistenciais 5.266.610,95 I §5
Total Bruto 4.549.877,34 ~ |Total de Descontos i e
Total de Descontos 1.481.748,62 Total de Descontos 1.481.74862(+) |
Total Liquido 3.068.128,72 Dedug&o de Maternidade 2.092,50 (+) | g
FGTS a Recolher 19.244,42 Dedugéo de Salario Familia 799,81 (+) | ,E'
t: Valor Ref, a 13° Salario 0,00 | & 148464093 | 3
Valores Sem 13° Salario 19.244,42 .t g
A 1 L TN . ittt e
Patronal ~ Bruto ———— Dedugbes T Liquido ——| %
{ >
lr Patronal Salario Salrio Outras| Patronal| T
Vinculo Bruto Familia  Maternidade Deducées| _ __L_:_qmd_o %
02 Estatutario (IMSS) 592.590¢13 - 0,00 0,00 0,00 592.590,13| <
03 Contrato Temporario 56.001,49 235,84 2.092,50 0,00 5367315 '%
05 Estatutario(INSS) 50.525,93 512,70 0,00 0,00 50.01’3,23! £
14 Gratif. LC 05/97 0,00 0,00 0,00 0,00 000 2
19 INSS (Conselheiro Tutelar) 1.263,95 51,27 0,00 1.212,68| 3
Total T 700.381,50] 799,81 209250 0| 697.489, 19 ?%
Funcionarios ? %
['_Situacao P NS R s R s A Quanudade Q£
| 01-Normal 2 e L G JOMERRLN st s e T Y 1559| ﬁ%_
| 91 - Afastamento por Acidente de Trabatho Tipico (que ocorre no exercicio de atividades profissionais & servigo da empresa) i i ;9
| 94 - Afastamento por Doenga néo relacionada ao trabalho 61 4 §
| 95 - Afastamento por Licenga Maternidade/Paternidade 9 f_ﬁ g
| 97 - Afastamento sem vencimento/sem remuneragéo 6| o3
| 98 - Afastamento com vencimento/remuneragio ‘8 5 =
| Total 163D £ g
| Quantidads de tiabaihadores processados T TTTTTTTTTTTTITITTITITI I e e g g
|Proventos S 8 %
|Evento Descrigdo ¥ Qtde. Refer ~ Valor Classificacao contabll' S s
| 001 Salario - i vE) w5 1583 47.307,00  2.524.154,93 Salario Base S él
| 002  Subsidio 5 150,00 6.319,75 Salario Base & 52 &=
| 005 Subsidios i 100,00 12.500,00 28 5
| 006 Horas Extras 50% 227 8.958,00 78.787,26 Hora Extra i gg
| 008 Adic Insalubridade 40% 281 7.760,00 138.137,62 DYS
| 012 Anuenio « 405 3.582,00 255.017,78 Gl
E 014 Hora Extra 100% 124 3.276,00 33.051,83 oIz
034 Carga Suplementar 69 0,00 42.758,20 . .g g%’
038 Diferenca de Salario 3 0;00 2.174,81 q% é’“ (S
039 Adicional LC N° 03/97 37 80,00 3.609,97 & glﬁ
045 Sexta Parte DAE 2 0,00 661,16 < % ?
046 Adicional Vigia 5 81,00 19,10 ?a = 8
050 Adicional Noturno 45 3.680,00 4.607,91 EE %
065 Adicional Universitario 375 9.375,00 185.274,14 g § g
074 Gratificacao LC 058/05 - EF‘ 87 5.719,00 133.323,66 E. § g
075_ Gratificacao 16 0,00 4.867,72 8 % *g
081 Funcao Gratificada ¢ 2 50,00 1.729,43 o 5%
086 Gratificacao LC 058/05 . 44 4.535,00 100.223,66 B3 g
089 Adic. Periculosidade PE 16 480,00 5.289,28 E '% 8
091 Substituicao Eventual 25 0:_00 6.609,10 B % E
092 Incentive P.S.F 16 0,00 16.000,00 E <ﬂ
100 Sexta Parte 328 327,00 81.106,49 |

\Fiorilli 8/C Software Ltda.
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| 102 Gratificacao 20% 4 80,00 881,56
| 107 Art 160 LC N° 02/97 8 0,00 + 8.917,95
134 Sexta Parte 19 19,00 8.952,32
135 Gratificagdo LC 058/05 (SAE/CTA) 10 300,00 5.461,69
140 Adicional Tempo Servico 12 60,00 692,45 v ‘
[ 169 Adic Insalubridade 20% 209 3.020,00 - 53.924,22
171 8al. Familia (judicial) 27 0,00 -3.080,00 - Salario Familia
178 Gratificacao LC 058/05 - VA 49 2.491,00 A40.444 32
| 189 Jornada Dobrada 1 0,00 2.200,64
| 190 Gratificacao Jomada Dobrada 1 0,00 1.408,40
| 191 Gratificacao LC 058/05 - CO 39 2.694,00 67.855,69
192 Dif. LC 058/05 26 0,00 13.833,15
| 195 Compl. Salarial 1 0,00 6,28 y
| 210 Abono Permanencia 28 2.800,00 - - 13.965,80
] 212 Gratificacao LC 058/05 - EF/CO 33 1.455,00 38.956,87
| 240 Gratificagdo LC 126/2010 "5 900,00 .9.917,55
f 241 Gratificagdo LC 123/2010 47 0,00 6.800,00
! 243 Gratificagdo LC 112/2009 13 0,00 936,66
' 244 Gratificacao Lei 2672/09 3 3 30,00 413,38
| 247 Quinguenio ; 1105 1.889,00 148.273,48
| 251 Gratificacao LC 144/11 e 179/15 9 0,00 4.921,89
262 Diferenga Salario(Deciséo Judicial) 7 0,00 6.962,32 Saléric Base
276  Gratificacao LC 058/05 23 2.550,00 55.198,77 ¢
277 Dif. LC 058/05 14 0,00 9.044,35
I 278 Gratificacao LC 058/05 - EF/CO 12 670,00 13.613,74
| 279 Funcao Gratificada 1 50,00 550,97
| 280 LC 05/1997 - Proc 633-02.2015.8.26.0417 1143 11.586,00 ; 166.769,74
281 LC 05/1997 C.Suplem - Proc 66 582,00 3.487,33
765 Margem Consignavel 1615 56.525,00 1.277.600,97 Base de calculo
790 Cartao PAS 1618 0,00 1.272:965,41 Base de calculo
791 BASE QTDE DE FALTAS JUSTIFICADAS 88 204,00 204,00 - Base de calculo |
792 BASE PORCENTAGEM TABELA FALTA 1617 2.029,00 160.225,70 Base de calculo |
| 793 BASE QTDE DE FALTAS INJUSTIFICADAS 34 125,00 125,00 Base de célculo 8
| 794 BASE QTDE DE AFASTAMENTOS COD 18 413,00 413,00 Base de célculo R
'} 816 Anuenio Carga Suplementar 15 118,00 3.720,56 x
| 817 Adicional Universitario Carga Suplementar 47 1.175,00 7.481,97 &
| 818 Sexta Parte Carga Suplementar 13 13,00 1.396,04 &
l 819 Quinquenio Carga Suplementar 66 100,00 2.985,35 %
| 902 Aux. Acid.Trabalho 1 30,00 2.387,54 £
| 903 Sal Maternidade 3 89,00 5.491,71 Salario Maternidade o
| 904 SALARIO FAMILIA 126 179,00 15.143,81- Salario Familia B
| 908 1/3 FERIAS 72 1.622,00 47.920,94 : o
| 909 ABONO PECUNIARIO 13 225,00 25.928,81 gx
| 910 1/3 FERIAS ABONO LA 13,00 8.642,89 e
: 917 Aux Doenca 42 1.124,00 99,630,70 B8
i ‘918 Saldo Negativo Atual 3 3,00 395,79 %
) 'l 948 SALARIO MATERNIDADE 7 116,00 8.832,38 Salario Maternidade _ E
; 955 LICENCA-JBREMIO (PECUNIA) <P> 2 40,00 4.948,89 %
R T TR R L T S o M- Teutal! I TR S 8
| Sem classificagéo 74.684,00 1.914.630,54 o]
; Salério Base 47.457,00 2.537.437,00 o
' Hora Extra 8.958,00 78.787,26 ] é
Base de calculo 59.296,00 2.711.534,08 g
Salério Familia 179,00 18.223,81 U
Saléario Maternidade 205,00 14.324,09 E
. Total & 190.779,00 7.274.936,78 o T %
Descontos: v >\ vV i ATV AT LN TR O L ) p ey S T A i ek N e 2
Evento Descrigao e Qtde. Refer. Valor Glassificacao contabit T
7025 SegurodeVida L 2 000 615,00 Receita Extra Despesa Extra

Fiorilli S/C Software Ltda.
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| 054
| 096
[ 138
170
175

183
213

215

218
223
227
245
246
248
252
253
254
259
283
284
| 651
| 852
835
919
920
921
928
942

181"

214

| 217

Vinculo

| 19 - INSS (Conselheiro Tutelar)

Adiantamentos 3 0,00 1.457,27 Valor ja descontado do Bruto
Horas Faltas Valor . 19 0,00, 625,64 Valor j& descontado do Bruto
Emprestimo Santander/Banespa 465 0,00 153.508,25 Receita Extra Despesa Extra
Desconto ASP 437 43.700,00 13.984,00 Receita Extra Despesa Extra
Emprestimo N Caixa/B Brasil . 17 0,00 5.683,72 Receita Extra Despesa Extra
Associado Sindicato 714 714,00 10.346,33 Receita Extra Despesa Extra
Pensao Alimenticia _ 29 1.192,70 13.119,97 Receita Exira Despesa Exira ”‘g
Emprestimo Caixa Federal 596 0,00 280.433,97 Receita Extra Despesa Extra =
infragdo Transito 19 0,00 _1.540,52 Receita Orgamentaria :E—,
Seguro Vida SINDSERV 57 0,00 N 1.426,44 Receita Extra Despesa Extra | ’6|
Pensao Alimenticia 1 40,00 454,88 Receita Extra Despesa Extra §
Pensao Alimenticia 12 333,31 7.562,36 Receita Extra Qespesa Extra L5
Pensao Alimenticia 1 30,00 330,58 Receita Extra Despesa Extra B
Desconto Judicial 2 20,00 410,96 Receita Extra Despesa Extra E
Processo Adm(Desconto) 1 58,00 50,00 Valor ja descontado do Bruto _ §
Cartao PAS (2° via) 4 0,00 39,60 Receita Orgamentéria | %
Convenio UNIMED(Mensalidade) 140 0,00 67.952,64 Receita Extra Despesa Extra =
Convenio UNIMED (Complemento) 64 0,00 5.183,42 Receita Extra Despesa Extra i
Emprestimo Bradesco 21 0,00 5.452,10 Receita Extra Despesa Extra 2
Cartdo ASPCARD 356 356,00 176.739,41 Receita Extra Despesa Extra E
Contribuicéo Sindical (Agentes) 8 12,00 186,00 Receita Extra Despesa Extra E
Emprestimo SICOOBCrediMota 202 0,00 69.003,28 Receita Extra Despesa Extra T
Convénio FEMA 1 0,00 522,50 e
Falta Justificada 26 35,00 2.566,72 Valorjé descontado do Bruto £
Falta Injustificada 34 125,00 7.949,70 Valor ja descontado do Bruto 5‘
Desconto Proc Disciplinar il 33,33 440,78 %
PREVIDENCIA - INSS . 185 .1.601,07 40.587,74 Receita Extra Despesa Extra =
IRRF - SALARIO 757 10.370,00 149.405,15 Receita Orgamentéria E_
IRRF - FERIAS 1 7,50 22,61 Receita Orgamentaria ;9
Saldo Negativo Anterior 3 0,00 876,03 Valor ja descontado do Bruto g
IMSS 1444 20.216,00 476.796,40 Receita Extra Despesa Extra 4]
Resumo de Descontos por Classificagédo E_
Sem classificagao 33,33 963,28 8 §
Valor ja descontado do Bruto 218,00 13.525,36 ‘?\% %
Receita Orgcamentaria 10.377,50 151.007,88 7 (‘I{I' B
Receita Extra Despesa Extra 68.215,08 1.329.777 46 N s
, Total 3 205,00 149527398 3 g
Contribuigao Previdenciaria do Segurado por Vinculo A R BT AN N ﬁ §
| : A T AR TSN P ___Valorg 52
| 02 - Estatutario (IMSS) 476.796,402 3 &
[ '03 - Contrato Temporario 20.309.435 8 2
| 05 - Estatutario(INSS) - 19.583,168 3 §
| 14 - Gratif. LC 05/97 : 0,008 o3 7
| ™ D5
695,150 o' ®
(<,
=y
S}
8
)
>
I
©
8
Q.
'8
«
S
s}
‘O
3
@
E
3
(]
©
(&)
o]
|

| Total 3
Base de .R.RF. .. 4.375.209,23]
. |Base de F.G.T.S. __240.557,02

Base de Previdéncia Tota
Base de Previdéncia por Vinculo .
02 - Estatutario IMSS)
03 - Contrato Temporario

05 - Estatutaris(INSS)

14 - Gratif. LC 05/97

19 - INSS (Conselheiro Tutelar)

" 3,405.736,71
240.557,02
217.035,69

 517.384,148
 3.869.649,178

631975

Valord

0,00

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Total de Vencimentos 4.920.135,01 Total a Empenhar
Salario Familia 13.471,81 Total de Proventos’ 5.034.140,94 (+)
Outras Dedugdes Total Patronal 777.527,58 (+)
Horas Extras (3.4.90.16) 85.825,09 FGTS a Recolher 20.179,52 (+)
Bolsa de Estudo (3.3.90.18) Total de Vantagens 0,00 (+) .
Despesa/Receita.Extra (PASEP,...) Deducéo de Maternidade 2.197,12 (-)
Sal. Maternidade 14.709,03 Dedugéo de Salario Familia 799,81 (-)
Beneficios Assistenciais i —ip 5.828.851,11
Total Bruto 5.034.140,94 Total de Descontos : ¢
Total de Descontos 1.591.250,91 Total de Descontos 1.591.250,91 (+)
Total Liquido 3.442.890,03 Dedugéo de Maternidade 2.197,12 (+)
FGTS a Recolher 20.179,52 Dedugéo de Salario Familia 799,81 (+)
|: Valor Ref. a 13° Salario ' 0,00 1.594.247,84
Valores Sem 13° Salario 20.179,52
Patronal Bruto —————— Dedugdes Liquido
IV Patronal Salario Salario Outras Patronal
Vinculo Bruto Familia Maternidade Deducées Liquido
02 Estatutario (IMSS) 664.375,65 s O 00 0,00 0,00 664.375,65
03 Contrato Temporario 58.364,32 235 84 2.197,12 0,00 55.931,36
05 Estatutario(INSS) 53.460,46 512,70 0,00 0,00 52.947,76
14 Gratif. L.C 05/97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19 INSS (Conselheiro Tutelar) 1.327,15 51,27 0,00 0,00 1.275,88
Total | ???.52?,58[ 799,81 219712 0,00 774.530,65
Funcionarios 3
Situagao 5 Quantidade
01 - Normal 1576
91 - Afastamento por Acidente de Trabalho Tipico (que ocorre no exercicio de atividades profi ssnonals a servigo da empresa) 1
94 - Afastamento por Doenga nao relacionada ao trabalho 44
95 - Afastamento por Licenga Maternidade/Paternidade 9
97 - Afastamento sem vencimento/sem rerhunerac.éo 6
Total 1636
" Quantidade de trabalhadores processados T T Tttt ooToontTo Tttt ottt 1636
Proventos
Evento Descrigédo Qtde. Refer. Valor Classificagdo contabil
001 Salario 1583 47.307,00 2.694.561,58 Salério Base
002  Subsidio 5 150,00 6.635,75 Salério Base
005 Subsidios 1 100,00 12.500,00 i
006 Horas Extras 50% 227  8.958,00 86.826,09 Hora Extra AT
008 " Adic Insalubridade 40% 281 7.760,00 152.000,60 .
012 Anuenio : ; 405 3.582,00 27409093
014 _ Hora Extra 100% 124 3 276, 00 36.336,07 . na
034 Carga Suplementar + 69 0,00 47.158,85 ;
038 Diferenca de Salario N 3 0,00 . 217481
039 Adicional LC N° 03/97 37 80,00 « 3.702,25
045 Sexta Parte DAE A 0,00 661,16 y
046 Adicional Vigia 5 81,00 19,10
050  Adicional Noturno 45 3.680,00 5.068,72 g
065 Adlmonal Universitario 4o 9.375,00 195.410,51 5
074 Gratlﬁcacao LC 058/05 - EF 87 5.719,00 _ 140 336 98 Sy
075 _ Gratificacao . 3 AL Ty o 000 486772 z R 2
081  Funcao Gratificada . : 2 50,00 1.784,53 - ;
086 Gratifi capao LC.058/05 i 44 _ 4.535,00 105.234,63 oy
089 ‘AdIC Periculosigade PE Ao 16 _ 480,00 5.822,17
091 Substituicao E\Zitual 25 0,00 6.609,10
092 Incentivo P.S.F ] 16 0,00 16.000,00
100 Sexta Parte 328 © 327,00 86.940,99 !
402 Gratificacao 20% : 4 80,00 969,72 3

Fiorilli S/C Software Lida.
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107 Art160 LC N° 02/97 y 8 0,00 8.917,95 f
134 Sexta Parte ' 19 1900 10.353,39 y
135 Gratificagio LC 058/05 (SAE/CTA) 10 300,00 5.784,35
140 Adicional Tempo Servico 12 60,00 760,53 3 £
169 Adic Insalubridade 20% 209  3.020,00 59.336,30
171 $Sal. Familia (judiciaf) q 27 0,00 3.080,00 Salario Familia
178 Gratificacao LC 058/05 - VA 49 2.491,00 43.080,75 s
189 Jornada Dobrada 1 0,00 2.200,64 $
190 Gratificacao Jornada Dotjrada 1 O',QO 1.408,40 - F
191 Gratificacao LC 058/05 - CO 39 2.694,00 71.248,60 Y p
192 Dif. LC 058/05 . 26 0,00 18.172,55 O A
195 Compl. Salarial _ 1 0,00 6,28 Y
210 Abono Permanencia ., 28 , 2.800,00 15.630,55 2
212 Gratificacao LC 058/05 - EF/CO 33 1.455,00 41.048,64
240 Gratificacdo LC 126/2010 15 * 900,00 10.909,35
241 Gratificaggo LC 123/2010 : 47 0,00 6.800,00
243 Gratificagdo LC 112/2009 13 0,00 936,66 3
244 Gratificacao Lei 2672/09 3 30,00 445,07 x
247 Quinquenio . 1105 1.889,00 158.413,36 .
251 Gratificagao LC 144/11 e 179/15 ) 0,00 4.921,89 3
262 Diferenga Salano(Decmao Judicial); ) 7 0,00 6.962,32 Salario Base
276  Gratificacao LC 058/05 v 23 2.550,00 57.958,56
277 Dif. LC 058/05 14 0,00 8.903,42
278 Gratificacao LC 058/05 - EF/CO 12 670,00 14.318,26 5
279 Funcao Gratificada 1 50,00 606,07 fe
280 LC 05/1997 - Proc 633-02. 201.5 8.26.0417 1142 2.118,00 177.999,67 4
281 LC 05/1 997 C. Suplem Proc 66 582,00 3.848,66 4
816 Anyemo Carga Suplementar 3 15 ]1?,00 4.091,89 A
817 Adicional Universitario Carga Suplementar 47 - 1.175,00 8.261,78
818 Sexta Parte Carga Suplementar 13 13,00 1.535,39
819 Quinquenio Carga Suplementar 66 100,00 3.289,93
836) LC 05/1997 s 1124 2.263,00 188.651,43
902  Aux. Acid.Trabalho ' 1 30,00 2.505,10 :
903 Sal Maternidade 3 189,00 5.821,39 Salario Maternidade
904  SALARIO FAMILIA T 87 125,00 10.391,81 Salarid Familia :
908 13FERIAS 72 . 1.622,00 53.575,37 3
909 ABONO PECUNIARIO 13 ' 225,00 26.623,86
910  1/3 FERIAS ABONO 5 13 13,00 8.874,59
917. Aux Doenca 42 1.124,00 101.408,81
918 Saldo Negativo Atual L g 1 1,00 194,66
948 SALARIO MATERNIDADE 7 116,00 8.887,64 Salario Maternidade
955 LICENCA-PREMIO (PECUNIA) <P> 2 40,00 5.618,24
Resumo de Proventos por Classificagdo v : e
Sem classificagéo 67.477,00 2.226.329,79
Salério Base 47.457,00 2.708.159,65
Hora Extra 8.958,00 85.825,09
Salario Familia 125,00 . 13.471,81
Salario Maternidade 205,00 14.709,03
Total ' 124.222,00 5.048.495,37
Descontos
Evento Descricdo Qtde. Refer. Valor Classificagdo contabil
025 Seguro de Vida 12 0,00 615,00 Receita Extra Despesa Extra
054 Adiantamentos 4 3 -0,00 1.457,27 Valor ja descontado do Bruto
096 Horas Faltas Valor_ 19 0,00 625,64 Valor ja descontado do Bruto
138 Emprestimo SantanderlBanespa 465 - 0,00 153.508,25 Receita Extra Despesa Exira
170 Desconto ASP 437 43.700,00 13.984,00 Receita Extra Despesa Extra
175 Emprestimo N Caixa/B Brasil | 2 W 17 0,00 5.683,72 Receita Extra Despesa Extra
181 Associado Sindicato S 714 _ 714,00 11.115,39 Receita Extra Despesa Extra
- 183  Pensao Alimenticia |29 1.192,70 ~ 14.455,76 Receita Extra Despesa Extra
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213 _ Emprestimo Caixa Federal

214 Infragéo Transito

215 Seguro Vida SINDSERV

217 Pensao Alimenticia

218 Pensao Alimenticia

223 Pensao Alimenticia

227 Desconto Judicial

245 Processo Adm(Desconto)

246 Cartao PAS (2° via)

248 Convenio UNIMED(Mensalidade)
252 Convenio UNIMED (Complemento)
253 Emprestimo Bradesco

254 Cartdo ASPCARD

259 Contribui¢ao Sindical (Agentes)
283 Emprestimo SICOOBCrediMota
284 Convénio FEMA

651 _Falta Justificada

652 Falta Injustificada

835 Desconto Proc Disciplinar

919 PREVIDENCIA - INSS

920 IRRF - SALARIO

921 IRRF -FERIAS

928 Saldo Negativo Anterior

- 596 - 0,00
19 0,00
.57 0,00
1 40,00
12 . 33331
1 30,00
.2 20,00
1. 58,00
4 0,00
140 - 0,00
64 0,00
21 . 000
356 356,00
8 12,00
202 0,00
1 0,00
26 35,00
34 12500
1 33,33
185 1.591,43
909 12.860,00
) 1 7,50
3 0,00

280.433,97 Receita Extra Despesa Extra
1.540,52 Receita Orgamentaria
1.426,44 Receifa Extra Despesa Extra

496,98 Receita Extra Despesa Extra
8.065,69 Receita Extra Despesa Extra
363,64 Receita Extra Despesa Extra

432,58 Receita Extra Despesa Extra

50,00 Valor ja descontado do Bruto
39,60 Receita Orgamentaria
67.952,64 Receita Extra Despesa Exira
5.183,42 Receita Exira Despesa Extra
5.452,10 Receita Extra Despesa Extra

176.739,41 Receita Extra Despesa Extra

195,28 Receita Extra Despesa Extra

69.003,29 Receita Extra Despesa Extra

522,50 v
2.730,90 Valor ja descontado do Bruto
8.614,59 Valor ja descontado do Bruto

484,86

43.142,52 Receita Exira Despesa Extra
195.818,60 Receita Orgamentaria
40,10 Receita Orgamentaria

876,03 Valor ja descontado do Bruto

05 - Estatutario(INSS)

942 IMSS ¥ 1444 20.216,00 534.554,65 Receita Extra Despesa Exira
Resumo de Descontos por Classificagdo ”
Sem classificagdo 33,33 1.007,36
Valor ja descontado do Bruto 218,00 14.354,43
Receita Orcaméntaria 12.867,50 197.438,82
Receita Extra Despesa Exira 68.205,44 1.392.804,73
Total - 205,00 1.605.605,34
Contribuicio Previdenciaria do Segurado por Vinculo
Vinculo 7 Valor
02 - Estatutario (IMSS) 534.554,65
03 - Contrato Temporario 21.161,94
21.250,68

14- Gratif. LG 05/97 =~ 0,00
19 - INSS (Conselheiro Tutelar) 729,90
Total : 577.697, 1_?_
Base de L.R.R.F. 4.859.475,37 Base de Previdéncia Total 4.308.223,44
Base de F.G.T.S. 252.244,91 Base de Previdéncia por Vinculo Valor
. ' 02 - Estatutario (IMSS) 3.818.292,10

03 - Contrato Temporario 252.244,91

05 - Estatutario(INSS) 231.050,68

14 - Gratif. LC 05/97 0,00

6.635,75

19 - INSS (Conselheiro Tutelar)
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Fiorilli S/C Software Ltda.
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Este documento € uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egislativa/2022/17187/17187_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2021

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

DE 01/01/2021 ATE 31/12/2021 Page 1

DOTAGAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
=}

CODIGO ESPEClFlCACAO ATUAL PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO %CUMULADO
(=
Entidade 1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURI 77.302.948,24 74.299.426,80 74.299.426,80 74.279.895,60 74.279.895,60 68.802.264,42 '5)8.802.264,42 5.497.162,38  3.003.521,44

STICA DE PARAGUACU PTA. ~

Categoria 3 DESPESAS CORRENTES 77.302.948,24 74.299.426,80 74.299.426,80 74.279.895,60 74.279.895,60 68.802.264,42 £58.802.264,42 5.497.162,38  3.003.521,44

Grupo 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.302.948,24 74.299.426,80 74.299.426,80 74.279.895,60 74.279.895,60 68.802.264,42 §8.802.264,42 5.497.162,38  3.003.521,44
—

TOTAL 77.302.948,24 74.299.426,80 74.299.426,80 74.279.895,60 74.279.895,60 68.802.264,42 %8.802.264,42 5.497.162,38  3.003.521,44
o

Esté documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2):

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

DE 01/01/2022 ATE 01/01/2022 Page 1
DOTAGAO EMPENHADO LIQUIDADO %AGO A PAGAR SALDO
CODIGO ESPEClFlCACAO ATUAL PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO %CUMULADO
£
Entidade 1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURI 82.113.626,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.113.626,05 B
STICA DE PARAGUACU PTA.
Categoria 3 DESPESAS CORRENTES 82.113.626,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.113.626,05
Grupo 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.113.626,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.113.626,05
TOTAL 82.113.626,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.113.626,05

Esté documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egislativa/2p22/17187/17187_orig

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Pro|eto de Lei Complementar 1/2022 Protocolo 33323 Envio em 24/01/2022 12:54:00
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Ministério da Educacao

Assuntos Nota de Esclarecimento Piso salarial para os

profissionais do magistério publico da Educag¢ao Basica

NOTA DE ESCLARECIMENTO

Piso salarial para os
profissionais do
magisterio publico da
Educacao Basica

Publicado em 14/01/2022 17h18 Atualizado em 14/0Z8R32rtlK&22

OMinistério da Educacao (MEC), em referéncia a
atualizacao do piso salarial nacional para os profissionais
do magistério publico da educacao basica para 2022,
questionou o érgao setorial da Advocacia-Geral da Uniao
acerca dos efeitos do novo marco regulatoério do
financiamento da educacao basica, oriundo da
promulgacao da Emenda Constitucional n® 108/2020 e da
nova Lei do Fundeb (Lei 14.113/2020), na Lei do Piso (Lei
11.738/2008).

Este documento € uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egislativa/2022/17187/17187_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 1/2022 Protocolo 33323 Envio em 24/01/2022 12:54.00
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Conforme o entendimento juridico, o critério previsto na
Lei 11.738/2008 faz mencao a dispositivos constitucionais
e a indice de reajuste nao mais condizente com a
mudanca realizada pela EC n° 108/2020, que cria o novo
Fundeb com caracteristicas distintas da formatacao dada
pela Emenda Constitucional n°® 53/2006. Entende-se que é
necessaria a regulamentacao da materia por intermédio
de uma lei especifica, na forma do disposto no art. 212-A,

inciso Xll, da Constituicido Federal de 1988.

Diante disso, o Ministério da Educacao, por meio da
Secretaria de Educacao Basica, trabalha nesse momento
no levantamento de subsidios técnicos de suas areas para

conferir uma solucao a questao.

Assessoria de Comunicacdo Social do MEC

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/l2022/17187/17187_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 1/2022 Protocolo 33323 Envio em 24/01/2022 12:54:00
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Noticias

16/01/2022 Compartilhe esta noticia:

CNM aguarda edicao de MP como solugao para o
Piso do Magisterio em 2022

A Confederagdo Nacional de Municipios
P‘ (CNM) tem divulgado sua posi¢cao de que
ISO o critério de reajuste do piso nacional do
N magistério, fixado na Lei 11.738/2008,
galaﬂa’ JO ” perdeu sua eficacia. O presidente da
: N ) entidade, Paulo Ziulkoski, atuou, no
M&ngfBTIO ¥ decorrer de 2020, junto ao Congresso
: : Nacional e ao governo federal no sentido
de garantir a aprovagao de proposi¢ao
que garantisse uma solugdo para a
indefinicdo acerca do piso.

A Lei do Piso estabelece como indexador
o percentual de crescimento dos dois ultimos anos do valor anual minimo nacional por aluno
dos anos iniciais urbano do ensino fundamental do antigo Fundo de Manutencdo e
Desenvolvimento da Educacido Basica e de Valorizacdo dos Profissionais da Educacao
(Fundeb), fazendo referéncia a Lei 11.494/2007, expressamente revogada pela Leiy
14.113/2020, do novo Fundeb.

O entendimento da CNM sobre a validade juridica do critério de reajuste do piso foi
confirmado por manifestacdo do Ministério da Educacdo (MEC), por meio de Nota de
Esclarecimento publicada no dia 14 de janeiro, na qual registra manifestagcdo da Advocacia-.
Geral da Uniao (AGU) de que “o critério previsto na Lei 11.738/2008 faz mencgéao
dispositivos constitucionais e a indice de reajuste ndo mais condizente com a mudang
realizada pela EC 108/2020, que cria o novo Fundeb” e que, portanto, € “necessaria
regulamentacido da matéria por meio de lei especifica”.

(O IO I
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Para Ziulkoski, € urgente a apresentacdo, pelo Executivo Federal, de solucdo para
problema do piso nacional do magistério, e, por esta razdo, a Confederacdo aguarda
edicdo de Medida Provisoria com reajuste do piso pela inflagdo. “Essa nova formatagao par
a correcao do piso tem de ser por Lei. Hoje fica tudo no ar. De imediato, defendemos um
medida proviséria [MP], pois, enquanto em analise pelo Congresso para conversao em lei,
tem vigéncia legal. Hoje, temos um vazio na legislagéo. Infelizmente, apesar de termos
alertado isso, s6 agora essa definicdo esta sendo buscada”, alerta o presidente da CNM.

0]
a
a
a

Este documento é uma copia da versdo original di sponl’vel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/17187/17187_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Um novo critério de reajuste tem sido uma bandeira defendida pela CNM ha mais de 13
anos, que sempre lutou como uma de suas pautas prioritarias pela aprovacdo do texto
original do Projeto de Lei (PL) 3.776/2008, do ex-presidente Luiz Inacio Lula da Silva, com a

https://www.cnm.org.br/comunicacao/noticias/cnm-aguarda-edicao-de-mp-como-solucao-para-o-piso-do-magisterio-em-2022 1/2
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adocdo do indice Nacional de Precos ao Consumidor (INPC) nos doze meses anteriores
para reajuste do piso.

“‘Essa sempre foi a nossa defesa, porque ha um aumento real muito acima da inflacdo e do
proprio Fundeb. Destaca-se que o piso hoje nao serve apenas como remuneragao minima,
mas, como valor abaixo do qual ndo pode ser fixado o vencimento inicial, repercute em
todos os vencimentos do plano de carreira dos professores. Entdo o impacto é enorme e
prejudica diretamente os investimentos em educagao no pais. NOs estamos na expectativa e
a negociacao € para que saia a Medida Provisoéria, porque nds ndo queremos o prejuizo dos
professores, mas temos de compatibilizar esse entendimento”, destaca.

Da Agéncia CNM de Noticias

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/l2022/17187/17187_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Atos do Poder Executivo

MEDIDA PROVISORIA N2 1.091, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

DispOe sobre o valor do saldrio minimo a vigorar
a partir de 12 de janeiro de 2022.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que lhe confere o art.
62 da Constituicdo, adota a seguinte Medida Provisdria, com forga de lei:

Art. 12 A partir de 12 de janeiro de 2022, o salario minimo serd de RS
1.212,00 (mil e duzentos e doze reais).

Pardgrafo Unico. Em decorréncia do disposto no caput, o valor diario do
salario minimo corresponderd a RS 40,40 (quarenta reais e quarenta centavos) e o
valor horério, a RS 5,51 (cinco reais e cinquenta e um centavos).

Art. 22 Esta Medida Proviséria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Brasilia, 30 de dezembro de 2021; 2002 da Independéncia e 1332 da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Marcelo Pacheco dos Guaranys

Onyx Lorenzoni

DECRETO N¢ 10.920, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

DispGe sobre a prorrogagdo do prazo de vigéncia do
Comité de Monitoramento da Abertura do Mercado
de Gas Natural.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribui¢io que Ihe confere o art. 84,
caput, inciso VI, aliinea "a", da Constituigdo,

DECRETA:

Art. 12 Fica prorrogado, até 31 de dezembro de 2022, o prazo de vigéncia do
Comité de Monitoramento da Abertura do Mercado de Gas Natural de que trata o art. 92
do Decreto n? 9.934, de 24 de julho de 2019.

Art. 22 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

Brasilia, 30 de dezembro de 2021; 2002 da Independéncia e 1332 da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Marisete Fatima Dadald Pereira

DECRETO N¢ 10.921, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Altera o Decreto n2 10.761, de 2 de agosto de 2021,
para dispor sobre o regime de cooperagdo mutua para
viabilizar as atividades da Pericia Médica Federal.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribui¢io que Ihe confere o art. 84,
caput, inciso VI, alinea "a", da Constituicdo,

DECRETA:

Art. 12 O Decreto n? 10.761, de 2 de agosto de 2021, passa a vigorar com as
seguintes alteragdes:
"Art. 13-A. O Ministério do Trabalho e Previdéncia e o Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS atuardo em regime de cooperagdo mutua para viabilizar as
atividades da Pericia Médica Federal.
§ 12 Ato conjunto do Ministro de Estado do Trabalho e Previdéncia e do Presidente
do INSS dispord sobre o regime de cooperagdao mutua de que trata o caput.

Brasilia - DF, sexta-feira, 31 de dezembro de 2021 SECAO a

§ 22 O regime de cooperagdo mutua implicard a realizagdo de atos e ajustes
administrativos pelo Ministério do Trabalho e Previdéncia e pelo INSS e incluird, entre
outros temas:

| - gestdo de convénios, contratos e instrumentos congéneres;

Il - gestdo orgamentaria, financeira e contabil; e

Il - atividades de apoio técnico e administrativo necessarias ao funcionamento
regular da Pericia Médica Federal." (NR)

Art. 22 Os projetos, 0s servigos e 0s contratos relativos as atividades da Pericia

Médica Federal de que trata o art. 13-A do Decreto n2 10.761, de 2021, inclusive aqueles
em andamento na data de entrada em vigor deste Decreto, serdo geridos e custeados pelo
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS até que seja estabelecida disposicdo em contrario
no ato conjunto do Ministro de Estado do Trabalho e Previdéncia e do Presidente do INSS
de que trata o § 12 do art. 13-A do referido Decreto.

Art. 32 Fica revogado o art. 11 do Decreto n2 9.745, de 8 de abril de 2019.

Art. 42 Este Decreto entra em vigor em 12 de janeiro de 2022.

Brasilia, 30 de dezembro de 2021; 2002 da Independéncia e 1332 da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Marcelo Pacheco dos Guaranys
Onyx Lorenzoni

DECRETO N¢ 10.922, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

DispOe sobre a atualizagdo dos valores estabelecidos
na Lei n? 14.133, de 12 de abril de 2021 - de
Licitagdes e Contratos Administrativos.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribui¢io que lhe confere o art. 84,
caput, inciso IV, da Constituicdo, e tendo em vista o disposto no art. 182 da Lei n? 14.133,
de 12 de abril de 2021,

DECRETA:

Art. 12 Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei n? 14.133, de 12 de
abril de 2021, na forma do Anexo.

Art. 22 A atualizagdo dos valores de que trata o art. 19 sera divulgada no Portal
Nacional de ContratagGes Publicas, de que trata o art. 174 da Lei n? 14.133, de 2021.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor em 12 de janeiro de 2022.

Brasilia, 30 de dezembro de 2021; 2002 da Independéncia e 1332 da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Marcelo Pacheco dos Guaranys

ANEXO
ATUALIZAGAO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI N2 14.133, DE 12 DE ABRIL DE 2021

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO

RS 216.081.640,00 (duzentos e dezesseis milhdes
oitenta e um mil seiscentos e quarenta reais)

inciso XXIl do caput do art. 62

§ 22 do art. 37 RS 324.122,46 (trezentos e vinte e quatro mil cento

e vinte dois reais e quarenta e seis centavos)

RS 324.122,46 (trezentos e vinte e quatro mil cento
e vinte dois reais e quarenta e seis centavos)

inciso Ill do caput do art. 70

RS 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reais e
oitenta e dois centavos)

inciso | do caput do art. 75

RS 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e
quarenta e um centavos)

inciso Il do caput do art. 75

RS 324.122,46 (trezentos e vinte e quatro mil cento
e vinte dois reais e quarenta e seis centavos)

alinea "c" do inciso IV do caput
do art. 75

§ 72 do art. 75

RS 8.643,27 (oito mil seiscentos e quarenta e trés
reais e vinte e sete centavos)

§ 22 do art. 95 RS 10.804,08 (dez mil oitocentos e quatro reais e

oito centavos)

DECRETO N¢ 10.923, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprova a Tabela de Incidéncia do Imposto sobre
Produtos Industrializados - TIPI.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribui¢io que lhe confere o art. 84,
caput, inciso 1V, da Constituicdo, e tendo em vista o disposto no art. 42, caput, incisos | e I, do
Decreto-Lei n2 1.199, de 27 de dezembro de 1971,

DECRETA:

Art. 12 Fica aprovada a Tabela de Incidéncia do Imposto sobre Produtos
Industrializados - TIPI, anexa a este Decreto.

Art. 22 A TIPI tem por base a Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM.

Art. 32 A NCM constitui a Nomenclatura Brasileira de Mercadorias - NBM, baseada
no Sistema Harmonizado - SH, para todos os efeitos previstos no art. 22 do Decreto-Lei n2
1.154, de 12 de margo de 1971.

Art. 42 Fica a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da
Economia autorizada a adequar a TIPI sempre que nao implicar alteragdao de aliquota, em
decorréncia de alteragées promovidas na NCM pelo Comité-Executivo de Gestdao da Camara de
Comércio Exterior - Camex do Ministério da Economia.

Paragrafo Unico. Aplica-se ao ato de adequacdo editado pela Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil do Ministério da Economia o disposto no inciso | do caput do art. 106
da Lei n2 5.172, de 25 de outubro de 1966.

Art. 52 Ficam revogados, a partir de 12 de abril de 2022:

| - o Decreto n? 8.950, de 29 de dezembro de 2016;

Il - o Decreto n2 9.020, de 31 de margo de 2017;

ATENCAO!

O recebimento de matérias no dia 31 de dezembro
sera somente até as 14 horas

7N

U E
=

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05152021123100001

Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, lc 2
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E QUADRO DE PESSOAL

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.

(Atualizada até a ultima alteragdo promovida pela Lei Complementar n®. 262, de 29/01/2021)

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre a reorganizagcdo da Estrutura
Administrativa e do Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista e da outras providéncias.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de
suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei
Complementar:

TITULO | - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL

CAPITULO | - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei Complementar reorganiza a Estrutura Administrativa e reclassifica o Quadro de Pessoal
da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e a Escala de Referéncia Salarial
dos Servidores Publicos Municipais.

Art. 2° A Administracdo Publica Municipal compreende uma dimensdo juridica expressa no
relacionamento harménico do Executivo com o Legislativo e uma divisdo funcional correspondente a
necessaria integracado do Municipio com o Governo Estadual e Governo Federal.

CAPITULO Il - DOS FUNDAMENTOS BASICOS DA AGAO ADMINISTRATIVA

Art. 3° Compete a Administracdo Publica Municipal prover a tudo quanto diz respeito ao peculiar
interesse do Municipio e ao bem-estar de sua populacdo, em consonancia com a Constituicido da
Republica Federativa do Brasil, a Constituicdo do Estado de S&o Paulo e a Lei Organica do Municipio.

Art. 4° A Administracdo Publica Municipal obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, além de outros preceitos legais definidos pela Constituicdo Federal
e pela Lei Organica do Municipio.

Art. 5° As acdes governamentais obedecerdo ao processo permanente de planejamento, com o fim de
integrar os objetivos institucionais dos érgdos e entidades municipais entre si, bem como as ac¢des da
Uni&o, do Estado e regionais que se relacionarem com o desenvolvimento do Municipio.

Art. 6° Os objetivos da Administracdo Publica Municipal serdo enunciados, principalmente, através dos
seguintes instrumentos basicos:

| - Plano Diretor;

Il - Plano Plurianual - PPA;

1" - Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO; e
Vv - Lei Orcamentaria Anual - LOA.

§ 1°. A execugéo dos planos e programas governamentais sera objeto de permanente coordenacgéo,
com o fim de assegurar eficiéncia e eficacia na consecucgao dos objetivos e metas fixados.

§2°. A coordenacgéo a que se refere o § 1° deste artigo sera exercida pelo Gabinete do Prefeito e
compreendera todos os niveis da Administragdo Publica Municipal, mediante a agéo integrada das
chefias e realizacéo sistematica de reunides com a participagao das chefias subordinadas.

Art. 7° A Administragcdo Publica Municipal recorrera prioritariamente a recursos préprios para execugao
de seus servicos.

Paragrafo unico. Quando imprescindivel e menos oneroso, a execugcdo das acgdes
governamentais podera ser descentralizada ou desconcentrada, para:

| - outros entes publicos ou entidades a eles vinculados, mediante convénio;
Il - 6rgéos subordinados da propria Administragéo Publica Municipal,

I - entidades criadas mediante autorizacdo legislativa e vinculadas a Administracdo Publica
Municipal;

Vv - empresas privadas, mediante concess&o ou permisséo.

Lei_Complementar_058-05_Estrutura_administrativa_Prefeitura_ParaguacuPta_vs29012021.odt -9-
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ANEXO Ill - Escala de Referéncia Salarial

Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005

Tabela | — Servidores Publicos Municipais

Referéncia | Valor (R$) Referéncia | Valor (R$)
- -- 57 1.834,31
- -- 58 1.881,41
36 1.101,95 59 1.930,05
37 1.113,89 60 1.980,36
38 1.142,71 61 2.032,44
39 1.172,10 62 2.086,43
40 1.202,07 63 2.142,43
41 1.232,64 64 2.200,64
42 1.263,95 65 2.261,20
43 1.295,79 66 2.324,36
44 1.328,43 67 2.390,31
45 1.361,77 68 2.459,31
46 1.395,95 69 2.531,70
47 1.430,80 70 2.607,81
48 1.466,56 71 2.688,10
49 1.503,20 72 2.853,43
50 1.540,77 73 3.018,77
51 1.579,30 74 3.184,99
52 1.618,87 75 3.325,17
53 1.659,55 76 3.471,41
54 1.701,35 77 3.627,73
55 1.744,37 78 3.825,92
56 1.788,66 79 3.928,19

Notas:

"Vigéncia: a partir de 01/01/2021.

2 Percentual de atualizag&o do piso salarial basico: 4,84%.

® Valor da referéncia salarial basica (36): R$ 1.101,95

Lei_Complementar_058-05_Estrutura_administrativa_Prefeitura_ParaguacuPta_vs29012021.odt
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Tabela Il — Profissionais do Magistério Publico Municipal
Referéncia Valor (R$)

15 2.164,66
16 2.202,33
17 2.297,26
18 2.396,93
19 2.501,57
20 2.611,46
21 2.726,84
22 2.847,98
23 2.975,19
24 3.108,74
25 3.248,99
26 3.396,24
27 3.550,84
28 3.713,20
29 3.883,67
30 4.062,64

Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2020.

2 Valores das referéncias majorados em 12,84%.

3 Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 2.164,66
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ANEXO VI — Quadro de Pessoal e Vencimentos dos Cargos de Provimento Efetivo de Agente

Comunitario de Satde, de Agente de Combate as Endemias e de Agente de Salde
Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005

. . Ano/Vencimento (R$)
Quantidade Denominacgéo
2019 2020 2021
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 1.250,00| 1.400,00| 1.550,00
59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 1.250,00| 1.400,00| 1.550,00
31 AGENTE DE SAUDE 1.250,00| 1.440,00f 1.550,00

Obs.: O piso salarial constante desta tabela sera reajustado, anualmente, em 1° de janeiro, a partir do

ano de 2022.
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Presidéncia da Republica

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020

Regulamenta o] Fundo de Manutencéo e
Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizacéo
dos Profissionais da Educacao (Fundeb), de que trata o
art. 212-A da Constituigdo Federal; revoga dispositivos da
Lei n° 11.494, de 20 de junho de 2007; e da outras
providéncias.

Regulamento

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Fica instituido, no ambito de cada Estado e do Distrito Federal, um Fundo de Manutengao e
Desenvolvimento da Educagéo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagéo (Fundeb), de natureza contabil,
nos termos do art. 212-A da Constituicdo Federal.

Paragrafo Unico. A instituicdo dos Fundos previstos no caput deste artigo e a aplicagdo de seus recursos nao
isentam os Estados, o Distrito Federal e os Municipios da obrigatoriedade da aplicagdo na manutengdo e no
desenvolvimento do ensino, na forma prevista no art. 212 da Constituicdo Federal e no inciso VI do caput e paragrafo
Unico do art. 10 e no inciso V do caput do art. 11 da Lei n°® 9.394, de 20 de dezembro de 1996 , de:

| - pelo menos 5% (cinco por cento) do montante dos impostos e transferéncias que compdem a cesta de recursos
do Fundeb, a que se referem os incisos |, Il, lll, 1V, V, VI, VII, VIl e IX do caput e 0 § 1° do art. 3° desta Lei, de modo que
os recursos previstos no art. 3° desta Lei somados aos referidos neste inciso garantam a aplicagédo do minimo de 25%
(vinte e cinco por cento) desses impostos e transferéncias em favor da manutencéo e do desenvolvimento do ensino;

Il - pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) dos demais impostos e transferéncias.

Art. 2° Os Fundos destinam-se a manutengao e ao desenvolvimento da educagdo basica publica e a valorizagao
dos profissionais da educacgao, incluida sua condigna remuneracao, observado o disposto nesta Lei.

CAPITULO Il
DA COMPOSICAO FINANCEIRA
Secao |
Das Fontes de Receita dos Fundos

Art. 3° Os Fundos, no ambito de cada Estado e do Distrito Federal, s&o compostos por 20% (vinte por cento) das
seguintes fontes de receita:

| - Imposto sobre Transmissdo Causa Mortis e Doagao de Quaisquer Bens ou Direitos (ITCD) previsto no inciso |
do caput do art. 155 da Constituicdo Federal;

Il - Imposto sobre Operagbes Relativas a Circulagcdo de Mercadorias e sobre Prestacbes de Servigos de
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagdo (ICMS) previsto no inciso Il do caput do art. 155
combinado com o inciso 1V do caput do art. 158 da Constituicdo Federal;
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lIl - Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores (IPVA) previsto no inciso Il do caput do art. 155
combinado com o inciso Ill do caput do art. 158 da Constituicdo Federal;
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social sobre a distribuicido, a transferéncia e a aplicagdo dos recursos do Fundo, observado o disposto no inciso IV do
caput e nos §§ 1°, 2°, 4° e 5° do art. 34 desta Lei.

§ 1° A camara especifica de acompanhamento e de controle social sobre a distribuicdo, a transferéncia e a
aplicagao dos recursos do Fundeb a que se refere o caput deste artigo tera competéncia deliberativa e terminativa.

§ 2° Aplicar-se-do para a constituigdo dos conselhos municipais de educacgéo as regras previstas no § 5° do art.
34 desta Lei.

Art. 49. A Uniao, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios deverao assegurar no financiamento da educagéao
basica, previsto no art. 212 da Constituicdo Federal, a melhoria da qualidade do ensino, de forma a garantir padrao
minimo de qualidade definido nacionalmente.

§ 1° E assegurada a participagdo popular e da comunidade educacional no processo de definicdo do padrao
nacional de qualidade referido no caput deste artigo.

§ 2° As diferengcas e as ponderagbes aplicaveis entre etapas, modalidades, duragdo da jornada e tipos de
estabelecimento de ensino da educagao basica, bem como seus custos médios, de que trata esta Lei, considerarao as
condicbes adequadas de oferta e terdo como referéncia o Custo Aluno Qualidade (CAQ), quando regulamentado, nos
termos do §_7° do art. 211 da Constituicdo Federal.

Art. 50. A Unido desenvolvera e apoiara politicas de estimulo as iniciativas de melhoria de qualidade do ensino,
de acesso e de permanéncia na escola, promovidas pelas unidades federadas, em especial aquelas direcionadas a
inclusdo de criangas e adolescentes em situag&o de risco social.

Paragrafo unico. A Unido, os Estados e o Distrito Federal desenvolverdo, em regime de colaboragéo, programas
de apoio ao esfor¢o para conclusédo da educagéo basica dos alunos regularmente matriculados no sistema publico de
educacéo:

| - que cumpram pena no sistema penitenciario, ainda que na condigdo de presos provisorios;

Il - aos quais tenham sido aplicadas medidas socioeducativas nos termos da Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990.

Art. 51. Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios deverao implantar planos de carreira e remuneragao dos
profissionais da educacgao basica, de modo a assegurar:

| - remuneragao condigna dos profissionais na educagao basica da rede publica;
Il - integragéo entre o trabalho individual e a proposta pedagdgica da escola;
Il - melhoria da qualidade do ensino e da aprendizagem;

IV - medidas de incentivo para que profissionais mais bem avaliados exergam suas fungdes em escolas de locais
com piores indicadores socioecondmicos ou que atendam estudantes com deficiéncia, transtornos globais do
desenvolvimento e altas habilidades ou superdotacéo.

Paragrafo unico. Os planos de carreira deverdo contemplar capacitagédo profissional especialmente direcionada a
formagéo continuada com vistas a melhoria da qualidade do ensino.

Art. 52. Na hipétese prevista no §_8° do art. 212 da Constituicado Federal,_inclusive quanto a isengdes tributarias,
deverado ser avaliados os impactos nos Fundos e os meios para que nao haja perdas ao financiamento da educagao
basica.

Paragrafo Unico. Para efeitos do disposto no caput deste artigo, deve-se buscar meios para que o montante dos
recursos vinculados ao Fundeb nos entes federativos seja no minimo igual a média aritmética dos 3 (trés) ultimos
exercicios, na forma de regulamento.
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Art. 53. Fica revogada, a partir de 1° de janeiro de 2021, a Lei n°® 11.494, de 20 de junho de 2007, ressalvado o

caput do art. 12 e mantidos seus efeitos financeiros no que se refere a execug¢ao dos Fundos relativa ao exercicio de
2020. (Redagéo dada pela Lein® 14.276, de 2021)
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Art. 54. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Brasilia, 25 de dezembro de 2020; 1990 da Independéncia e 1320 da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Milton Ribeiro

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 25.12.2020 - Edicao extra

Download para anexo
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 11.494, DE 20 DE JUNHO DE 2007.

Mensagem de veto

Regulamenta o Fundo de Manutencéo e Desenvolvimento
da Educacgéo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da

Vigénci
~igencia Educacdo - FUNDEB, de que trata o art. 60 do Ato das
Conversdo da MPv n°® 339, 2006 Disposicbes Constitucionais Transitorias; altera a Lei n 2

10.195, de 14 de fevereiro de 2001; revoga dispositivos
Regulamento das Leis n 259.424, de 24 de dezembro de 1996, 10.880,

. de 9 de junho de 2004, e 10.845, de 5 de margo de 2004; e
(Revogada pela Lei n® 14.113, de 2020, ressalvando o art. 12)-dé outras providéncias.

Vigéncia

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS

Art. 1 2E instituido, no ambito de cada Estado e do Distrito Federal, um Fundo de Manutencéo e Desenvolvimento
da Educagao Basica e de Valorizagéo dos Profissionais da Educagao - FUNDEB, de natureza contabil, nos termos do art.
60 do Ato das Disposi¢cdes Constitucionais Transitérias - ADCT.

Paragrafo unico. A instituicdo dos Fundos previstos no caput deste artigo e a aplicagdo de seus recursos nao
isentam os Estados, o Distrito Federal e os Municipios da obrigatoriedade da aplicacdo na manutencdo e no
desenvolvimento do ensino, na forma prevista no art. 212 da Constituicdo Federal e no inciso VI do caput e paragrafo
Unico do art. 10 e no inciso | do caput do art. 11 da Lei n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996 , de:

| - pelo menos 5% (cinco por cento) do montante dos impostos e transferéncias que compdem a cesta de recursos
do Fundeb, a que se referem os incisos | a IX do caput e o0 § 1 2do art. 3 2desta Lei, de modo que os recursos previstos

no art. 3 Sdesta Lei somados aos referidos neste inciso garantam a aplicagdo do minimo de 25% (vinte e cinco por
cento) desses impostos e transferéncias em favor da manutengéo e desenvolvimento do ensino;

Il - pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) dos demais impostos e transferéncias.

Art. 2 £0s Fundos destinam-se a manutengéo e ao desenvolvimento da educac&o basica publica e & valorizagao
dos trabalhadores em educacao, incluindo sua condigna remuneracao, observado o disposto nesta Lei.

CAPITULO Il
DA COMPOSICAO FINANCEIRA
Secao |
Das Fontes de Receita dos Fundos

Art. 3 20s Fundos, no dmbito de cada Estado e do Distrito Federal, sdo compostos por 20% (vinte por cento) das
seguintes fontes de receita:

| - imposto sobre transmissdo causa mortis e doagdo de quaisquer bens ou direitos previsto no inciso | do caput do
art. 155 da Constituicdo Federal;

Il - imposto sobre operagdes relativas a circulagao de mercadorias e sobre prestacdes de servigos de transportes
interestadual e intermunicipal e de comunicagao previsto no inciso Il do caput do art. 155 combinado com o inciso IV do
caput do art. 158 da Constituicdo Federal;

Il - imposto sobre a propriedade de veiculos automotores previsto no inciso Ill do caput do art. 155 combinado com
o inciso lll do caput do art. 158 da Constituigdo Federal;
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IV - parcela do produto da arrecadacgéo do imposto que a Unido eventualmente instituir no exercicio da competéncia
que lhe é atribuida pelo inciso | do caput do art. 154 da Constituicdo Federal prevista no inciso Il do caput do art. 157 da
Constituicdo Federal;
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 11.738, DE 16 DE JULHO DE 2008.

7]

Regulamenta a alinea “e” do inciso Il do caput do art. 60
do Ato das Disposi¢cdes Constitucionais Transitérias, para
instituir o piso salarial profissional nacional para os
profissionais do magistério publico da educagéao basica.

Mensagem de veto

Vide ADI n°® 4167

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Esta Lei regulamenta o piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério publico da
educacao basica a que se refere a alinea “e” do inciso lll do caput do art. 60 do Ato das Disposi¢cdes Constitucionais
Transitérias.

Art. 22 O piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério publico da educagdo basica sera
de R$ 950,00 (novecentos e cinglienta reais) mensais, para a formagdo em nivel médio, na modalidade Normal,
prevista no art. 62 da Lei n2 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educagéo
nacional.

§ 12 O piso salarial profissional nacional é o valor abaixo do qual a Uni&o, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios ndo poderéo fixar o vencimento inicial das Carreiras do magistério publico da educagao basica, para a
jornada de, no maximo, 40 (quarenta) horas semanais.

§ 22 Por profissionais do magistério publico da educagéo basica entendem-se aqueles que desempenham as
atividades de docéncia ou as de suporte pedagdgico a docéncia, isto &, direcdo ou administragdo, planejamento,
inspecao, supervisao, orientacdo e coordenacdo educacionais, exercidas no ambito das unidades escolares de
educagdo basica, em suas diversas etapas e modalidades, com a formacdo minima determinada pela legislacéo
federal de diretrizes e bases da educacdo nacional.

§ 32 Os vencimentos iniciais referentes as demais jornadas de trabalho serdo, no minimo, proporcionais ao valor
mencionado no caput deste artigo.

§ 42 Na composigado da jornada de trabalho, observar-se-a o limite maximo de 2/3 (dois tergos) da carga horaria
para o desempenho das atividades de interagdo com os educandos.

§ 52 As disposigbes relativas ao piso salarial de que trata esta Lei serdo aplicadas a todas as aposentadorias e
pensbes dos profissionais do magistério publico da educagédo basica alcangadas pelo art. 72 da Emenda
Constitucional n2 41, de 19 de dezembro de 2003, e pela Emenda Constitucional n2 47, de 5 de julho de 2005.

Art. 32 O valor de que trata o art. 22 desta Lei passara a vigorar a partir de 12 de janeiro de 2008, e sua
integralizagdo, como vencimento inicial das Carreiras dos profissionais da educagédo basica publica, pela Unido,
Estados, Distrito Federal e Municipios sera feita de forma progressiva e proporcional, observado o seguinte:

| - (VETADO);

Il — a partir de 12 de janeiro de 2009, acréscimo de 2/3 (dois tergos) da diferenga entre o valor referido no art. 22
desta Lei, atualizado na forma do art. 52 desta Lei, e o vencimento inicial da Carreira vigente;

Il — a integralizagdo do valor de que trata o art. 22 desta Lei, atualizado na forma do art. 52 desta Lei, dar-se-a a
partir de 12 de janeiro de 2010, com o acréscimo da diferenga remanescente.

§ 12 A integralizagdo de que trata o caput deste artigo podera ser antecipada a qualquer tempo pela Unido,
Estados, Distrito Federal e Municipios.

§ 22 Até 31 de dezembro de 2009, admitir-se-a que o piso salarial profissional nacional compreenda vantagens g
pecuniarias, pagas a qualquer titulo, nos casos em que a aplicagao do disposto neste artigo resulte em valor inferior

ao de que trata o art. 22 desta Lei, sendo resguardadas as vantagens daqueles que percebam valores acima do
referido nesta Lei.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/17187/17187_origina .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 1/2022 Protocolo 33323 Envio em 24/01/2022 12:54.00

Art. 42 A Unido deverd complementar, na forma e no limite do disposto no inciso VI do caput do art. 60 do Ato
das Disposicdes Constitucionais Transitorias e em regulamento, a integralizagdo de que trata o art. 32 desta Lei, nos
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casos em que o ente federativo, a partir da consideragdo dos recursos constitucionalmente vinculados a educacgao,
nao tenha disponibilidade orgamentaria para cumprir o valor fixado.

§ 12 O ente federativo devera justificar sua necessidade e incapacidade, enviando ao Ministério da Educagéo
solicitagao fundamentada, acompanhada de planilha de custos comprovando a necessidade da complementagao de
que trata o caput deste artigo.

§ 22 A Unido sera responsavel por cooperar tecnicamente com o ente federativo que n&o conseguir assegurar o
pagamento do piso, de forma a assessora-lo no planejamento e aperfeicoamento da aplicagdo de seus recursos.

Art. 52 O piso salarial profissional nacional do magistério publico da educagédo basica sera atualizado,
anualmente, no més de janeiro, a partir do ano de 20089.

Paragrafo unico. A atualizagdo de que trata o caput deste artigo sera calculada utilizando-se 0 mesmo
percentual de crescimento do valor anual minimo por aluno referente aos anos iniciais do ensino fundamental urbano,

definido nacionalmente, nos termos da Lei n2 11.494, de 20 de junho de 2007.

Art. 62 A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios deverdo elaborar ou adequar seus Planos de
Carreira e Remuneragédo do Magistério até 31 de dezembro de 2009, tendo em vista o cumprimento do piso salarial
profissional nacional para os profissionais do magistério publico da educagéo basica, conforme disposto no paragrafo
Unico do art. 206 da Constituicdo Federal.

Art. 72 (VETADO)
Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Brasilia, 16 de julho de 2008; 1872 da Independéncia e 1202 da Republica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Tarso Genro

Nelson Machado

Fernando Haddad

Paulo Bernardo Silva

José Mucio Monteiro Filho
José Antonio Dias Toffoli

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 17.7.2008

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/17187/17187_origina .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 1/2022 Protocolo 33323 Envio em 24/01/2022 12:54.00
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25/01/2022 07:35 E-mail de Camara Municipal de Paraguagu Paulista - PROJETO protocolizado para tramitagéo
"L‘T’I‘i”iﬂ'*
;' t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
Wy gt
PROJETO protocolizado para tramitagao
1 mensagem
Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 25 de janeiro de 2022 07:35

Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jerénimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio" <marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>,
"Ver. Paulo Roberto Pereira" <paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitagdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre o
reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes comunitarios de saude, agentes de
combate as endemias e agentes de saude, e dos servidores do magistério publico municipal, a vigorar a partir de 1°
de janeiro de 2022". Protocolo em 24/01/22.

Daniela
Setor de Processo Legislativo

ﬂ 2 - PLC_ 001-22.pdf
8975K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2482299625900185599&simpl=msg-a%3Ar2477 ...
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0057/2022-GAP, solicitou a
convocagao de Sessao Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei Complementar n°
001/22 de sua autoria, protocolizado em
24/01/2022, e, tendo em vista se tratar de matéria
urgente e de natureza relevante, conforme
devidamente justificado pelo autor, ao encontro do
preceituado no art. 17, IX da Lei Organica, defiro o
pedido efetuado e ENCAMINHO o Projeto de Lei
Complementar n°® 001/22 a Procuradoria Juridica
desta Edilidade, para analise e apresentagdo do
respectivo parecer quanto aos aspectos legais da
matéria.

Gabinete da Presidéncia, 25 de janeiro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2022.01.25 15:20:41 BRT
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25/01/2022 15:23 E-mail de Camara Municipal de Paraguacu Paulista - Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PLC 001/22 44

o t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

.“"L".

Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PLC 001/22
1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 25 de janeiro de 2022 15:23
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para analise e expedigédo
do competente parecer técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sdo Paulo

@ despacho_presidente.pdf
199K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-8924569079993008760&simpl=msg-a%3Ar-892... 1/1
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0008-2022-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 25 de janeiro de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o Regimento Interno desta Casa Legislativa,
CONVOCAMOS Vossa Senhoria para duas (2) Sessdes Extraordinarias a serem
realizadas nas seguintes datas, para deliberagédo de pauta de autoria do sr. Prefeito
Municipal:

1) na quinta-feira, dia 27 de janeiro de 2022, as 10h:
| - Matéria em 1° turno de discussio e votacio:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/22, que “DispbGe sobre o
reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes
comunitarios de satde, agentes de combate as endemias e agentes de saude, e dos
servidores do magistério publico municipal, a vigorar a partir de 1° de janeiro de
20227

2) na sexta-feira, dia 28 de janeiro de 2022, as 10h:
I - Matéria em 2° turno de discussio e votacao:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/22, que “Dispbe sobre o
reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes
comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de sautde, e dos
servidores do magistério publico municipal, a vigorar a partir de 1° de janeiro de
2022”.

Comunicamos que o arquivo digital do projeto foi encaminhado
ao endereco eletrénico institucional de Vossa Senhoria, para conhecimento.

Atenciosamente,

JOSE ROB PTISTA JUNIOR
Presidente da~€amara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Convocacao Sessido Extraordinaria — Oficio n°® 008-2022 - C

Data da Sessao: 27 e 28/01/2022, as 10h

Data <6 94 22 porario 8. <o

Assinatura: Vi ;5

N\ 28 1580
Daniel Rodrigues Faustino Data 25 g Hopario 19 2
Assinatura: v ;

Clemente da Silva Lima Junior

Data 923’/6 119099 Horario
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Parecer Juridico 1/2022
Protocolo 33333 Envio em 26/01/2022 13:37:32

Assunto: Projeto de Lei Complementar n2 01/2022

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei Complementar n2 01/22, de autoria do
Sr. Prefeito Municipal, na qual dispGe sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores
publicos municipais, dos agentes comunitarios de salude, agentes de combate as endemias e
agentes de saude, e dos servidores do magistério publico municipal, a vigorar a partir de 12
de janeiro de 2022, conforme indices estabelecidos no art. 12 e seus incisos.

Em razdo do reajuste, ficam alteradas as Tabelas | e Il do Anexo Il - Escala de
Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e Vencimentos dos Cargos Efetivos de
Agente Comunitdrio de Saude, de Agente de Combate as Endemias e de Agente de Saude, da
Lei Complementar n2 058/2005,

Esta lei retroage seus efeitos & partir de 01/01/2022, conforme disposto no
art. 52,

A matéria versa sobre vencimentos dos servidores, portanto de natureza de lei
complementar, conforme Art. 54, § Unico, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, devendo
ser submetida a dois turnos de votacdo, em obediéncia ao disposto no artigo 239, § 19,
alinea “b” do Regimento Interno, bem como obter votos da maioria absoluta para sua
aprovagao, nos termos do artigo 53, § 12, Inciso IV do Regimento Interno.

Paragrafo unico : Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei,
as que disponham sobre:

w ... todas as matérias relativas a cargos e saldrios, planos de
reclassificacdo ou tabela de vencimentos, aumentos, revisbes e vantagens
pecunidrias, obedecidos os postulados constitucionais.”

“Art 239.......
§ 12 — Serdo votados em dois turnos de discuss@o e votagdo:
b) os projetos de_lei complementar;”

“Art 53 — O Plendrio deliberard :

§ - Por maioria absoluta :

IV — Criagdo de cargos, fungbes e empregos da administragdo direta,
autdrquica e fundacional, bem como sua remuneracdo;”

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2022/17191/17191 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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nos termos do 55, § 39, | da Lei Organica do Municipio, combinado com art. 201, Inciso Il do
Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

“Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos
eleitores do Municipio.

§ 32 - Sdo de iniciativa exclusiva do prefeito as leis que:
| - criem cargos, fungbes ou emprego publicos, fixem ou aumentem

vencimentos ou vantagens dos servidores da administracdo direta, autdrquica
ou fundacional,”

“Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que
disponham sobre:

Il - A criagdo de cargos, empregos e fun¢bes na Administragdo publica direta e
autdrquica bem como a fixa¢Go e aumento de sua remuneracdo;”

Art. 30 — Compete aos municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 057/2022-GAP, protocolizado
em 24/01/2022, que o projeto de lei seja apreciado através de sessdo extraordinaria, tendo
em vista a sua relevancia, por “se tratar de matéria relacionada aos vencimentos dos
servidores publicos municipais. A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar
o reajuste dos vencimentos antes do final do més, para que o Departamento Municipal de
Recursos Humanos tenha tempo hdbil de elabora¢do da folha de pessoal da competéncia
Janeiro/2022, para pagamento no proximo dia 12 de fevereiro de 2022.

A realizacdo de sessdao extraordinaria estd prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessOes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu
Regimento Interno.

§2° - As reunibes extraordindrias e solenes, realizaveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reuniGo ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de
quarenta e oito horas."

"RI - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sessdo ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

48

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2022/17191/17191 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente
efetuar a convocagao de sessdo extraordinaria para apreciacao de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo,
cabem, entre outras, as seguintes atribuicdes:

IX - convocar extraordinariamente a Cdmara Municipal, no periodo das
reunides ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Analisando o oficio acima citado, entendo, s.m.j., que o presente projeto de lei
é passivel de ser apreciado através de sessdo extraordindria, eis que as justificativas
apresentadas sdo plausiveis para sua apreciacdo nesse rito. Todavia, como dito
anteriormente, cabe ao Presidente efetuar a convocacdo de sessdo extraordindria para
apreciacdo de qualquer projeto de lei, desde que observado a urgéncia e a natureza
relevante da matéria.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 26 de janeiro de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Parecer de Relator Especial 1/2022
Protocolo 33336 Envio em 27/01/2022 10:26:08

Ao Projeto de Lei Complementar n® 001/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos
servidores publicos municipais, dos agentes
comunitarios de saude, agentes de combate as
endemias e agentes de saude, e dos servidores
do magistério publico municipal, a vigorar a partir
de 1° de janeiro de 2022.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre 0
Projeto de Lei Complementar n°® 001/2022, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para reajustar os
vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes comunitarios de saude,
agentes de combate as endemias e agentes de saude, e dos servidores do magistério
publico municipal, sendo:

I - 10% (dez por cento) para os vencimentos dos servidores publicos municipais que
ganham o piso salarial, passando para R$ 1.212,15 (um mil duzentos e doze reais e quinze
centavos);

Il - 5% (cinco por cento) para os vencimentos dos agentes comunitarios de saude, agentes
de combate as endemias e agentes de saude, passando o piso salarial para R$ 1.627,50
(um mil seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos);

Il - 5% (cinco por cento) para os vencimentos dos servidores do magistério publico
municipal; e

IV - 5% (cinco por cento) para os vencimentos dos servidores publicos municipais que
ganham acima do piso salarial.

O reajuste concedido pelo projeto se estende aos proventos basicos
dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS), e as despesas decorrentes desta lei complementar correrdo por conta de dotagdes
préprias previstas no orgamento vigente.

Ainda, conta a presente propositura com o Demonstrativo da Geracao
de Despesa Obrigatéria de Carater Continuado, demonstrando os efeitos da implementagéo
das medidas ora propostas, em atencio ao disposto no art. 17 da Lei de Responsabilidade
Fiscal e na Lei de Diretrizes Orgcamentarias.

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do 55, § 39, inciso | da Lei Organica do Municipio, combinado com
art. 201, inciso Il do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da Constituigdo Federal.

Ademais, o art. 5° deste Projeto determina que a vigéncia da Lei dar-se-
a na data de sua publicacgao, retroagindo seus efeitos ao dia 1° de janeiro de 2022.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Apoés analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar n° 001/2022,
em conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de janeiro de 2022.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/22

1° TURNO

Sr. PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA

202 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 27 DE JANEIRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

SIM

NAO

Ausente | Abstengao

10

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

20

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

30

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessédo

4°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

X

50

DERLY ANTONIO DA SILVA

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

80

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

90

PAULO ROBERTO PEREIRA

10°

MARCELO GREGORIO

11°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12°

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

13°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

TOTAIS

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

A' DA COSTA
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
001/22, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 12 turno na pauta da Ordem do Dia da
202 Sessao Extraordinaria realizada em 27 de janeiro
de 2022, sendo aprovado por dez (10) votos
favoraveis x dois (2) votos contrarios dos Vereadores,
obtendo, dessa forma, o quérum de maioria absoluta

necessario a sua aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
disponibilizar o Projeto a pauta da Ordem do Dia da
Préxima Sessdo Plenaria para deliberagdo em 2°

turno.

Departamento Legislativo, 27 / 01 /2022

DANIELA ABDALLA PAIVA LUCIO
Assistente Parlamentar

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Daniela Abdalla Paiva Lucio.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/22

2° TURNO

Sr. PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VO'[AQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

212 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

NAO

Ausente | Abstengao

10

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

\\ ) g
X |

20

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

X

30

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

4°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

50

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

60

DERLY ANTONIO DA SILVA

70

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

80

PAULO ROBERTO PEREIRA

90

MARCELO GREGORIO

10°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sesséo

11°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

12°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

XA IXODOODPR

13°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

TOTAIS

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
001/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 2° turno na pauta da Ordem do Dia da
212 Sessao Extraordinaria realizada em 28 de janeiro
de 2022, sendo aprovado por dez (10) votos
favoraveis x dois (2) votos contrarios dos Vereadores,
obtendo, dessa forma, o quérum de maioria absoluta

necessario a sua aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgagao.

Departamento Legislativo, 28 / 01 /2022

DANIELA ABDALLA PAIVA LUCIO
Assistente Parlamentar

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Daniela Abdalla Paiva Lucio.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Autografo 1/2022
Protocolo 33344 Envio em 28/01/2022 13:34:08

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos dos
servidores publicos municipais, dos agentes
comunitarios de saude, agentes de combate as
endemias e agentes de saude, e dos servidores do
magistério publico municipal, a vigorar a partir de 1°
de janeiro de 2022.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° A partir de 1° de janeiro de 2022:

| - os vencimentos dos servidores publicos municipais, que ganham o piso salarial,
ficam reajustados em 10% (dez por cento), passando para R$ 1.212,15 (um mil duzentos e
doze reais e quinze centavos) e reclassificado na Referéncia 38;

Il - os vencimentos dos agentes comunitarios de saude, agentes de combate as
endemias e agentes de saude ficam reajustados em 5% (cinco por cento), passando o piso
salarial para R$ 1.627,50 (um mil seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos);

Il - os vencimentos dos servidores do magistério publico municipal ficam reajustados
em 5% (cinco por cento); e

IV - os vencimentos dos servidores publicos municipais, que ganham acima do piso
salarial, ficam reajustados em 5% (cinco por cento).

Art. 2° Os novos valores dos vencimentos constam das Tabelas | e 1l do Anexo Il - Escala de
Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e Vencimentos dos Cargos Efetivos de
Agente Comunitario de Saude, de Agente de Combate as Endemias e de Agente de Saude, da
Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de 2005, conforme os anexos desta lei
complementar.

Art. 3° A alteragao promovida por esta lei complementar se estende aos proventos basicos dos
aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS).

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar correrdo por conta de dotacées
préprias do orgamento vigente.

Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao, retroagindo seus
efeitos a 1° de janeiro de 2022.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 28 de janeiro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 001/22 - PLC 001/22 - 1
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VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete
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“ANEXO Il

ESCALA DE REFERENCIA SALARIAL
Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de 2005

Tabela | — Servidores Publicos Municipais
Referéncia | Valor (R$) Referéncia | Valor (R$)
- - 57 1.926,03
-- -- 58 1.975,48
- - 59 2.026,55
-- -- 60 2.079,38
38 1.212,15 61 2.134,06
39 1.230,71 62 2.190,75
40 1.262,17 63 2.249,55
41 1.294,27 64 2.310,67
42 1.327,15 65 2.374,26
43 1.360,58 66 2.440,58
44 1.394,85 67 2.509,83
45 1.429,86 68 2.582,28
46 1.465,75 69 2.658,29
47 1.502,34 70 2.738,20
48 1.539,89 71 2.822,51
49 1.578,36 72 2.996,10
50 1.617,81 73 3.169,71
51 1.658,27 74 3.344,24
52 1.699,81 75 3.491,43
53 1.742,53 76 3.644,98
54 1.786,42 77 3.809,12
55 1.831,59 78 4.017,22
56 1.878,09 79 4.124,60
Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022
2 Percentual de atualizacao da referéncia salarial basica: 10%.
3 Nova referéncia salarial basica: 38
4 Valor do piso salarial: R$ 1.212,15
5 Percentual de atualizagdo das demais referéncias: 5%.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Notas:
" Vigéncia: a partir de 01/01/2022
2 Percentual de atualizagao das referéncias: 5%

3 Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 2.272,89” (NR)

Tabela Il — Profissionais do Magistério Publico Municipal

Referéncia Valor (R$) 5
15 2.272,89 g
16 2.312,45 5
17 2.412,12 5
18 2.516,78 §
19 2.626,64 g
20 2.742,03 s
21 2.863,18 &
22 2.990,38 §
23 3.123,95 2
24 3.264,18 %ﬁj
25 3.411,44 2
26 3.566,05 £
27 3.728,39 ?;
a

28 3.898,86 z
29 4.077,85 g
30 4.265,77 g
§

g

-

'g

&

T

8

o)

=

]

3

©

5

g

g

i
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“ANEXO VI
QUADRO DE PESSOAL E DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DE
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS E
DE AGENTE DE SAUDE
Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de 2005

Quantidade Denominagao 2022 / Vencimentos — R$
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 1.627,50
59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 1.627,50
31 AGENTE DE SAUDE 1.627,50
Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022
2 Percentual de atualizagao das referéncias: 5%.
3 Valor do piso salarial: R$ 1.627,50
* O piso salarial constante desta tabela sera reajustado, anualmente, em 1° de janeiro.” (NR)
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Oficio N° 0011-2022

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 28 janeiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 21% e 22°
Sessdes Extraordinarias realizadas nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 001/22, relativo ao Projeto de Lei Complementar n° 001/22, que
“Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes
comunitérios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude, e dos
servidores do magistério ptblico municipal, a vigorar a partir de 1° de janeiro de 2022”;

2) AUTOGRAFO N° 002/22, relativo ao Projeto de Lei n°® 001/22, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, .no valor de R$
2.216.807,92, destinado aos Departamentos Municipais, atividades\ e Brojetos que
especifica”.

PTISTA JUNIOR
amara Municipal

PREFEITURA MUNIC! ESTANCIA
TURISTICA DE PA@G/ ULISTA - SP

Al
Protocolgn® L iy —Y
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Imprensa Oficial Instituida pela Lel n® 3.360/2021
Decreto n® 6,675 de 14 de Janeiro de 2021

Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022 Ano | | Edigdo Extra n° 239 Pagina 10 de 15
Secretaria de Gabinete-GAP

LEI COMPLEMENTAR N°. 268, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos
agentes comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de
saude, e dos servidores do magistério publico municipal, a vigorar a partir de 1° de
janeiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica
de Paraguacu Paulista, no uso de atribuigbes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° A partir de 1° de janeiro de 2022:

| - os vencimentos dos servidores publicos municipais, que ganham o piso salarial,
ficam reajustados em 10% (dez por cento), passando para R$ 1.212,15 (um mil
duzentos e doze reais e quinze centavos) e reclassificado na Referéncia 38;

Il - os vencimentos dos agentes comunitarios de saude, agentes de combate as
endemias e agentes de saude ficam reajustados em 5% (cinco por cento), passando
o piso salarial para R$ 1.627,50 (um mil seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta
centavos);

Il - os vencimentos dos servidores do magistério publico municipal ficam
reajustados em 5% (cinco por cento); e

IV - os vencimentos dos servidores publicos municipais, que ganham acima do piso
salarial, ficam reajustados em 5% (cinco por cento).

Art. 2° Os novos valores dos vencimentos constam das Tabelas | e Il do Anexo IlI -
Escala de Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e Vencimentos
dos Cargos Efetivos de Agente Comunitario de Saude, de Agente de Combate as
Endemias e de Agente de Saude, da Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro
de 2005, conforme os anexos desta lei complementar.

Art. 3° A alteracdo promovida por esta lei complementar se estende aos proventos
basicos dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS).

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar correrdo por conta de
dotagbes proprias do orcamento vigente.

Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo
seus efeitos a 1° de janeiro de 2022.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 28 de janeiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por
Edital afixado em lugar publico de costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete
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“ANEXO 1lI

ESCALA DE REFERENCIA SALARIAL
Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005

Tabela | — Servidores Publicos Municipais
Referéncia | Valor (R$) Referéncia | Valor (R$)
- - 57 1.926,03
- - 58 1.975,48
- - 59 2.026,55
- - 60 2.079,38
38 1.212,15 61 2.134,06
39 1.230,71 62 2.190,75
40 1.262,17 63 2.249,55
41 1.294,27 64 2.310,67
42 1.327,15 65 2.374,26
43 1.360,58 66 2.440,58
44 1.394,85 67 2.509,83
45 1.429,86 68 2.582,28
46 1.465,75 69 2.658,29
47 1.502,34 70 2.738,20
48 1.539,89 71 2.822,51
49 1.578,36 72 2.996,10
50 1.617,81 73 3.169,71
51 1.658,27 74 3.344,24
52 1.699,81 75 3.491,43
53 1.742,53 76 3.644,98
54 1.786,42 77 3.809,12
55 1.831,59 78 4.017,22
56 1.878,09 79 4.124,60
Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022

2 Percentual de atualizagdo da referéncia salarial basica: 10%.
3 Nova referéncia salarial basica: 38

4 Valor do piso salarial: R$ 1.212,15

® Percentual de atualizagdo das demais referéncias: 5%.
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Tabela Il — Profissionais do Magistério Publico
Municipal
Referéncia Valor (R$)
15 2.272,89
16 2.312,45
17 2.412,12
18 2.516,78
19 2.626,64
20 2.742,03
21 2.863,18
22 2.990,38
23 3.123,95
24 3.264,18
25 3.411,44
26 3.566,05
27 3.728,39
28 3.898,86
29 4.077,85
30 4.265,77

Notas:

' Vigéncia: a partir de 01/01/2022

2 Percentual de atualizagdo das referéncias: 5%

3 Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 2.272,89” (NR)

“ANEXO VI
QUADRO DE PESSOAL E DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DE
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
E DE AGENTE DE SAUDE
Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005

Quantidade Denominagéo 2022 / Vencimentos — R$
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 1.627,50
59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 1.627,50
31 AGENTE DE SAUDE 1.627,50
Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022

2 Percentual de atualizagdo das referéncias: 5%.

2 Valor do piso salarial: R$ 1.627,50

* O piso salarial constante desta tabela sera reajustado, anualmente, em 1° de janeiro.” (NR)
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